
Rozsáhlou rekonstruk-
ci vodovodu a na ni 
navazující opravu pá-
teřních komunikací 

v centru Blanska chystá od 
března město ve spolupráci 
se Svazkem vodovodů a kana-
lizací (Svazek). Centrum Blan-
ska se kvůli práci na novém 
vodovodním řadu uzavře pro 
motoristy na více jak tři měsí-
ce. Úplná uzavírka pro veškerá 
motorová vozidla, a to s výjim-
kou vozidel stavby a vozidel 
Integrovaného záchranného 
systému, je naplánovaná od 
10. března do 30. června le-
tošního roku.

„Současný vodovod je na 
hranici životnosti, proto Sva-
zek plánuje rekonstrukci čás-
ti kanalizace, vodovodu i vo-
dovodních přípojek. Rozhodli 
jsme se tuto dlouhodobě plá-
novanou opravu využít a na 
opravu vodovodu navázat po-
kládkou nového asfaltového 
povrchu, výměnou přídlažeb 
a v některých místech také 
novými povrchy chodníků,“ 
popsal starosta Blanska Jiří 
Crha.

Do stejného období město 
plánujeme zasadit také změnu 

trvalého dopravního značení 
na náměstí Svobody. Zde do-
jde k novému vodorovnému 
značení a upravení šíře stáva-
jících parkovacích míst a také 
k trvalému zjednosměrnění vý-
jezdu z parkoviště na náměstí 
u bývalého obchodního domu 
Družba.

„Víme, že dopravních sta-
veb a s nimi souvisejících 
omezení je letos naplánová-
no více, proto žádáme veřej-
nost o shovívavost. Na druhou 
stranu se vše snažíme připra-
vit tak, aby na sebe jednotlivé 
stavby navazovaly. A aby byl 
průtah centrem hotový napří-
klad do doby, než v srpnu za-
čnou práce na přemostění,“ 
dodal Jiří Crha.

Plánována uzavírka se do-
tkne Bezručovy ulice od výjez-
du z okružní křižovatky s ulicí 
Dvorská směrem do centra, 
náměstí Svobody i Seiferto-
vy ulice v úseku od křižovat-
ky s Dolní Palavou po křižo-
vatku s náměstím Svobody. 
Uzavřena bude také Rožmitá-
lova ulice v úseku od náměstí 
Svobody po budovu městské 
knihovny a na ni navazující 
úsek náměstí Republiky až 

po zpomalovací pruh u Wan-
klova náměstí.

„V provozu i během rekon-
strukce zůstane vjezd a výjezd 
na horní parkoviště na náměs-
tí Republiky u Poduklí. Uza-
vřené části průtahu centrem 
budou řidiči osobních vozidel 
muset objet, ze Seifertovy uli-
ce bude osobními automobily 

možné projet ulicí Dolní Pa-
lava na ulici Dvorskou a zpět 
na kruhový objezd Dvorská x 
Bezručova. Z kruhového ob-
jezdu na Sadové ulici povede 
objízdná trasa Smetanovou 
ulicí na Poříčí a dále ulicí Mlýn-
skou,“ popsala vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra 
Skotáková.

„Pro nákladní dopravu 
a tranzit povede doporučená 
objízdná trasa po hlavním prů-
tahu městem ulicí Svitavskou 
a Poříčí. Stejně tak všem mo-
toristům, kteří nemusejí zasta-
vovat v centru, doporučujeme, 
aby pro průjezd Blanskem ma-
ximálně využívali průtahu a do 
centra vůbec nezajížděli,“ do-

plnila Petra Skotáková s tím, 
že pohyb chodců by po dobu 
trvání uzavírky neměl být vý-
razně omezen.

Omezení se ale dotknou au-
tobusových zastávek v dané 
lokalitě, ty po celou dobu uza-
vírky nebudou moci být obslu-
hovány. Z náměstí Svobody 
proto bude náhradní autobu-
sová zastávka přemístěna na 
Dvorskou ulici naproti stáva-
jící zastávce u Galerie města 
Blanska, zastávka Seifertova 
se přemístí na autobusovou 
zastávku Poříčí naproti úřadu 
práce, autobusová zastávka 
z náměstí Republiky bude pře-
sunuta na ulici Sadovou vedle 
parku u rudoarmějce.

Pokud budou práce postu-
povat rychleji, než předpoklá-
dá harmonogram, budou se 
kompletní dopravní uzavírky 
postupně měnit tak, aby řidi-
či nebyli omezeni více, než 
je nutné. „Prosíme všechny 
občany i dotčené podnikatel-
ské subjekty o trpělivost a re-
spektování dočasných doprav-
ních opatření,“ doplnila Petra 
Skotáková.

> Pavla Komárková

Rekonstrukce vodovodu uzavře průtah centrem města

Modelář z Blanska získal ocenění
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Miroslav Mužík podle da Vinciho nákresů vytvořil funkční dřevěné makety strojů.
  FOTO Pavla Komárková pokračování na straně 11 >

Nouzový stav platí,
došlo ale ke změnám

Od pondělí 15. února vyhlá-
sila vláda nový nouzový stav 
platný následujících 14 dní. 
Díky požadavkům ze strany 
hejtmanů došlo k dílčím změ-
nám, např. rozšíření otevíra-
cích hodin úřadů. Podrobnosti 
naleznete na straně 2. Infor-
mační kancelář Blanka zůstá-
vá uzavřena, zboží je ale mož-
né si objednat domů, případně 
k vyzvednutí v infocentru. To 
své dveře otevře až s povole-
ním maloobchodního prodeje. 
Služba vzdáleně objednané 
zásilky ale zůstane i tak za-
chována. Aktuální změny sle-
dujte www.blansko.cz.

Městská knihovna od 15. 
února znovu otevřela výpůjč-
ní okénko. Po předchozí re-
zervaci je možné si objedna-
né tituly vyzvednout v běžné 
otevírací době. Objednávku 

si čtenáři udělají přes on-line 
katalog, e-mailem, telefonicky 
nebo vhozením lístečku do 
schránky knihovny. 

Postupný návrat dětí do 
škol je plánovaný od 1. břez-
na. Vrátit by se měli žáci po-
sledních ročníků SŠ, VOŠ 
a také konzervatoří. Od půlky 
března by do lavic měli zased-
nout také deváťáci. Podmín-
kou pro návrat do škol je ale 
testování antigenními testy. 

Restaurace a bary zůstá-
vají uzavřené, otevřená jsou 
jen výdejní okénka. Uzavřené 
jsou obchody, které neprodá-
vají například potraviny, zdra-
votnické pomůcky nebo dět-
ské oblečení. Znovuotevření 
obchodů v rámci nouzového 
stavu vláda zvažuje. Údaje 
jsou platné ke dni 17. února 
2021.

Vedoucí odboru správy a rozvoje města Petra Skotáková seznámila starostu Jiřího Crhu s pláno-
vanou rekonstrukcí v centru města.  FOTO Michal Záboj

Čestným uznáním 
a také čestnou pla-
ketou od Asociace 
strojních inženýrů 

se může pochlubit amatér-
ský modelář Miroslav Mužík 
z Blanska. Ocenění, které se 
běžně dostává jen vystudova-
ným inženýrům a největším 
kapacitám v oboru, získal bla-
nenský všeuměl za unikátní 

sbírku dřevěných modelů, kte-
ré sestavil podle nákresů sa-
motného Leonarda da Vinciho 
(1452–1519).

 Miroslav Mužík, vyučený 
frézař, sám prostudoval více 
než pět set let staré da Vin-
ciho nákresy a záznamy a vy-
tvořil podle nich funkční dřevě-
né makety strojů. Mezi modely 
nechybí například předchůdce 

padáku, tanku, vrtulníku, ro-
gala nebo ponorky, ale také 
třeba da Vinciho jízdní kolo, 
bojový vůz, automatický bu-
ben či cestoměr. Za posled-
ních šest let vytvořil přes pět 
desítek druhů strojů.

„Počin kolegy Mužíka je 
naprosto unikátní. Sestavit 
funkční modely, navíc v ta-
kovém množství, to se zatím 

nikomu nepodařilo, ani sa-
motným Italům. Nešlo pouze 
o to, že musel projít a rozluštit 
všechny nákresy a záznamy 
Leonarda da Vinciho, klíčové 
bylo také odhalit řadu chyb 
a nepřesností, které v nich 
da Vinci záměrně udělal jako 
ochranu proti zneužití. To už 
zvládne opravdu málokdo, bez 
toho by ale Mužíkovy stroje 
nefungovaly,“ vysvětlil Broni-
slav Lacko předseda brněnské 
sekce Asociace strojních inže-
nýrů, který působí na Fakultě 
strojního inženýrství Vysoké-
ho učení technického (VUT) 
v Brně.

 „Geniální byla vlastní práce 
na sestavování modelů tak, 
aby byly plně funkční. Miroslav 
Mužík musel pochopit principy 
da Vinciho strojů bez toho, že 
by měl sepsaný postup práce 
nebo montážní návod, musel 
odhalit, jak co funguje a ná-
sledně ještě vše převést do 
jiného měřítka, v němž mnohé 
funguje jinak,“ odůvodnil Bro-
nislav Lacko udělení ocenění.

 Plaketu už si nadšený mo-
delář zasadil do dřevěného 
podkladu. „Mám z toho samo-
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V Blansku loni ubylo obyvatel

Usnesení z 50. schůze
RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 26. LEDNA 2021
Rada bere na vědomí přehled darů 
poskytnutých Nemocnici Blansko 
k 31. prosinci 2020
Rada souhlasí se zařazením in-
vestiční akce č. 24/21 „Dodávka 
a instalace bipolárního hysterore-
sektoskopu na oddělení jednodenní 
péče na lůžku Nemocnice Blansko“ 
do plánu investic Nemocnice Blan-
sko pro rok 2021. 
Rada schvaluje přijetí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje na 
zajištění nezbytných provozních 
potřeb lékařské pohotovostní služ-
by občanům ve správním obvodu 
obce s rozšířenou působností města 
Blanska v období od 1. ledna 2021 
do 31. prosince 2021 a schvaluje 
Smlouvu č. 068934/20/OZ o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje obci s rozšířenou 
působností na zajištění lékařské 
pohotovostní služby.
Rada schvaluje Smlouvu o zajiš-
tění lékařské pohotovostní služby 
na období od 1. ledna 2021 do 31. 
prosince 2021 mezi Městem Blansko 
a zdravotnickým zařízením, příspěv-
kovou organizací Nemocnice Blan-
sko, zastoupenou ředitelkou MUDr. 
Vladimírou Danihelkovou, MBA.
Rada schvaluje vyřazení majetku 
z účtu 041 – sledovací systém. 
Rada schvaluje Smlouvu o poskyt-
nutí fi nanční podpory na poskyto-
vání sociálních služeb z rozpočtu 
Jihomoravského kraje.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Brťov-Jeneč 
ve výši 11.000 Kč na služby soci-
ální prevence a poradenství a ve 
výši 31.000 Kč na služby sociální 
péče za podmínek vzorové smlouvy 
schválené Radou města Blansko na 

její 29. schůzi dne 9. února 2016 
usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a městysem Jedov-
nice ve výši 84.000 Kč na služby 
sociální prevence a poradenství 
a ve výši 8.500 Kč na služby so-
ciální péče za podmínek vzorové 
smlouvy schválené Radou města 
Blansko na její 29. schůzi dne 09. 
února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 27/2020 a změnu rozpisu 
rozpočtu ZRR16/2020.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpi-
sového plánu na rok 2021 příspěv-
kové organizace Základní škola 
Blansko, Erbenova 13.
Rada souhlasí se zvýšením ná-
jemného z bytů v bytovém domě 
Okružní 2294/3a, b, c na 57,18 Kč/
m²/měsíc.
Rada souhlasí s prodloužením 
nájmu bytů č. 22 a č. 23 v domě 
A. Dvořáka 4a, Blansko pro sdru-
žení Práh jižní Morava, z. ú. do 31. 
března .2022.
Rada souhlasí s ukončením ná-
jmu bytu č. 17 v domě 9. května 1, 
Blansko pro paní Kutilovou, Blansko 
dohodou k 31. ledna 2021.
Rada souhlasí s udělením výjim-
ky ze směrnice č. 1/2017 Veřejné 
zakázky na akci výměny stoupaček 
v bytovém domě Údolní 23, Blansko 
pro společnost Letostav, spol. s r. o., 
IČO: 16343794.
Rada nedoporučuje zastupitel-
stvu schválit zveřejnění záměru 
odprodeje části pozemku parc. č. 
1071/6 o výměře cca 170 m² v k. ú. 
Těchov (část Těchov – Češkovice, 
v blízkosti nádrže Vrbice).

Rada schvaluje zveřejnění záměru 
odprodat pozemek parc. č. 643/9 
ostatní plocha o  výměře 333 m² 
v k. ú. Dolní Lhota, za účelem zpří-
stupnění navazujících pozemků 
(u průmyslového areálu při hlavní sil-
nici mezi Dolní Lhotou a Spešovem). 
Rada nedoporučuje zastupitel-
stvu schválit zveřejnění záměru 
prodeje pozemku parc. č. 643/37 
ostatní plocha o výměře 388 m² 
v k. ú. Dolní Lhota (u průmyslového 
areálu při hlavní silnici mezi Dolní 
Lhotou a Spešovem). 
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
pozemků parc. č. 806/92 orná půda 
o výměře 225 m² a parc. č. 806/32 
orná půda o výměře 321 m², oba 
v k. ú. Těchov. 
Rada schvaluje výpůjčku pozemku 
parc. č. 31/2 vodní plocha v k. ú. 
Blansko o výměře 1.817 m², za úče-
lem jeho užívání, obhospodařování, 
obsluhy a údržby technického za-
řízení, úklidu a výkonu rybářské-
ho práva v souladu se zákonem 
č. 99/2004 Sb., panu Krechlerovi, 
Blansko, na dobu určitou 5 let od 
podpisu smlouvy, za podmínek ve 
smlouvě o výpůjčce uvedených 
a schvaluje znění smlouvy o vý-
půjčce č. 2021/000441/SRM/BF 
(„zámecký rybník“).
Rada schvaluje výpůjčku části po-
zemku parc. č. 268/8 ostatní plocha 
o výměře 100 m² v k. ú. Blansko, na 
které je umístěn vlečkový most, za 
účelem zajištění obslužnosti mos-
tu, společnosti KOLEJOVÁ z. s., 
č. ev. 35, 664 01 Řícmanice, IČO: 
26572991, na dobu určitou 5 let, 
za podmínek ve smlouvě o výpůj-
čce uvedených a schvaluje znění 
smlouvy č. 2021/000440/SRM/BF 
(vlečkový most podél řeky Svitavy, 

v blízkosti parkoviště a supermar-
ketu Billa v Blansku). 
Rada schvaluje pacht části po-
zemků v k. ú. Lažánky u Blanska 
a v k. ú. Těchov za účelem země-
dělského obhospodařování, spo-
lečnosti ZEMSPOL a. s. Sloup IČO: 
253243390, Sloup 221, PSČ 679 
13, na dobu neurčitou s dvanácti-
měsíční výpovědní lhůtou, tak aby 
pacht skončil ke konci pachtovního 
roku, tj. 30. září následujícího roku, 
za pachtovné ve výši 4.076 Kč/rok 
+ každoroční zvyšování o ofi ciální 
míru infl ace od roku 2022 (země-
dělská půda v k. ú. Těchov a k. ú. 
Lažánky u Blanska).
Rada schvaluje změnu pachtovní 
smlouvy č. 2015-INV-Poz-S170/
Pcht-My ze dne 7. října 2015 ve 
znění dodatku č. 1 ze dne 14. září 
2016 a dodatku č. 2 ze dne 15. září 
2017 uzavřenou mezi městem Blan-
sko a společností ZEMSPOL a. s. 
Sloup, IČO 25324390, Sloup 221, 
PSČ 679 13, spočívající ve zvýšení 
rozsahu předmětu pachtu a zvýšení 
pachtovného a schvaluje dodatek 
č. 3 k uvedené pachtovní smlouvě 
(zemědělská půda v k. ú. Lažánky 
u Blanska a v k. ú. Těchov).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup pozemků parc. č. 
242/12 o výměře 225 m² a parc. č. 
452/34 o výměře 905 m², oba ostat-
ní plocha v k. ú. Blansko do vlast-
nictví města Blansko, od vlastníka 
těchto pozemků za cenu 375.000 
Kč + platná sazba DPH (pozemky 
na „Starém Blansku“ u trati ČD).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit výkup části pozemku parc. 
č. 441/12 orná půda o výměře cca 
36 m² v k. ú. Lažánky u Blanska 
do vlastnictví města Blansko, od 
vlastníka těchto pozemků za cenu 

300 Kč/m² s tím, že náklady s převo-
dem spojené hradí město Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit přijetí daru – bezúplatný 
převod pozemku parc. č. 398/20 
trvalý travní porost o výměře 164 
m² v k. ú. Klepačov do vlastnictví 
města Blansko, od vlastníka tohoto 
pozemku s tím, že náklady s převo-
dem spojené hradí město Blansko.
Rada souhlasí s tím, aby Základní 
škola a Mateřská škola Blansko, 
Salmova 17 přijala věcný dar – 10 
kusů digitálních teploměrů od spo-
lečnosti SOS electronic, s. r. o., Hy-
bešova 726/42, Brno IČO: 15547841.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti pod 
č. 2021/000438/SRM/BF/SVO za 
účelem budoucí výstavby staveb-
ního objektu SO 110.3 Parkoviště 
u areálu Haase, které je součástí 
hlavní stavby s názvem „III/379 37 
Blansko, přemostění“.
Rada schvaluje uzavření dodatku 
č. 1 ke smlouvě č. JMK 062817/19/
OD o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, kterou je 
podpořen projekt „III/37937 Blan-
sko přemostění – zhotovitel pro-
jektu a inženýrská činnost, stupeň 
PDPS“, mezi Jihomoravským krajem 
a městem Blansko.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001817/SRM/DS na 
veřejnou zakázku: „Obnova elek-
troinstalace objektu MŠ Dvorská 
30 – I. etapa“.
Rada schvaluje aktualizované 
agendové číslo smlouvy o dílo na ve-

řejnou zakázku: „Obnova podzámčí 
– Zámek 3“, které je 2021/001821/
SRM/DS. 
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2021/001815/SRM/DS 
na veřejnou zakázku „Blansko, 9. 
května – parkoviště a chodník“.
Rada města rozhodla o výběru 
nejvýhodnější nabídky podlimitní 
veřejné zakázky na stavební prá-
ce s názvem „Obnova podzámčí 
– Zámek 3“, kterou podal uchazeč 
Kaiserbau s. r. o., IČO: 05939615, 
se sídlem Gebauerova 4502/18, 
Židenice, 615 00 Brno.
Rada města schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem „Ob-
nova podzámčí – Zámek 3“, mezi 
městem Blanskem, IČO 00279943, 
se sídlem nám. Svobody 32/3, 678 
01 Blansko, IČO: 00279943, jakožto 
objednatelem a společností Kaiser-
bau s. r. o., IČO: 05939615, se síd-
lem Gebauerova 4502/18, Židenice, 
615 00 Brno jakožto zhotovitelem.
Rada schvaluje návrh rámco-
vé dohody na administraci veřej-
ných zakázek pro město Blansko 
od března 2021 (agendové číslo: 
2021/000442/SRM/BF).
Rada schvaluje kritéria hodnocení 
nabídek pro výběr administrátora 
veřejných zakázek pro město Blan-
sko od března 2021.

Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

Zastupitelé 
se sejdou v březnu

Zastupitelstvo města Blan-
ska čeká 11. zasedání, které se 
uskuteční v úterý 2. března od 
15:30 hodin ve velké zasedací 
místnosti městského úřadu na 
náměstí Republiky. Program 
zasedání zastupitelstva včetně 
písemných podkladů k projed-
návaným bodům bude k dispo-
zici na webových stránkách 
města. Jednání je přístupné ve-
řejnosti. Zájemci mohou také 
sledovat přímý přenos. Odkaz 
na vysílání je rovněž k dispozici 
na městském webu.

Část Brněnské ulice
je neprůjezdná

V Brněnské ulici začala další 
etapa rekonstrukce. Pro dopra-
vu se tak od pondělí 8. února 
zcela uzavřel úsek od křižo-
vatky s Hořickou ulicí po kři-
žovatku s ulicí Na Brankách. 
Od křižovatky Na Brankách po 
vjezd do areálu fi rmy Synthon 
řídí provoz kyvadlově semafory. 
Průjezd zůstal zachovaný ulice-

mi Na Lukách a Na Brankách. 
Autobusové zastávky v Brněn-
ské ulici jsou zrušené. Druhá 
etapa rekonstrukce potrvá do 
konce května. Opravy Brněnské 
ulice skončí letos na podzim.

Lidé si objednali
kontejnery

Kontejnery na biologicky 
rozložitelný odpad (BRO) si už 
závazně objednalo bezmála 
šest stovek domácností. Hně-
dé nádoby o objemu 240 litrů 
jsou tentokrát určeny pro oby-
vatele rodinných domů v cen-
trální části města, lidé z míst-
ních částí je dostali již minulý 
rok. Z dotace Státního fon-
du životního prostředí město 
plánuje pořídit 800 kontejne-
rů. Další výzvu pro zájemce, 
kteří o nádoby na BRO dosud 
nepožádali, radnice zveřejní 
v nejbližší době.

Hledají se
dobrovolníci 

Akademické centrum stu-
dentských aktivit hledá dob-

rovolníky z Blanska a okolí na 
pomoc v chystaném velkoka-
pacitním očkovacím centru 
v Údolní ulici. Dobrovolníci by 
měli pomáhat především s ad-
ministrativou a koordinačními 
pracemi. Do projektu je nutné 
se přihlásit přes webové strán-
ky www.chcipomoct.cz nebo 
telefonicky na čísle 604 229 
529. Aktivita spojuje strany 
těch, kteří žádají pomoc, s těmi, 
kteří chtějí pomoci. Přes por-
tál dobrovolnických aktivit tak 
může veřejnost pomáhat také 
na telefonních linkách pro seni-
ory, v sociálních službách nebo 
s doučováním děti.

Konzultace úřad
nabízí až do dubna

Finanční úřad pro Jihomo-
ravský kraj prodloužil termín, 
do kdy bude nabízet telefonic-
ké konzultace pro lidi podávají-
cí přiznání k dani z nemovitých 
věcí v roce 2021. Původně se 
zájemci na pracovníky úřadu 
mohli obracet jen do 5. února 
2021, nově tak mohou učinit až 
do 1. dubna 2021. V Blansku 

lze využít telefonní čísla 516 
487 332 a 516 487 333.

Poplatníkům jsou k dispo-
zici pracovníci majetkových 
daní, kteří zodpoví veškeré do-
tazy týkající se daně z nemovi-
tých věcí, nebo je spojí přímo 
na konkrétní pracovníky. Tele-
fonicky také pomohou s vypl-
něním daňového přiznání tak, 
aby bylo možné přiznání poslat 
poštou, elektronicky prostřed-
nictvím daňového portálu, pří-
padně je podat prostřednictvím 
sběrného boxu.

Statistici
zahájili šetření 
v domácnostech

Český statistický úřad (ČSÚ) 
zahájil šetření o životních pod-
mínkách domácností v České 
republice nazvaný Životní pod-
mínky 2021. Smyslem tohoto 
zjišťování je získávat dlouho-
době srovnatelné údaje o soci-
ální a ekonomické situaci oby-
vatel v celkem 34 evropských 
zemích a také získat data pro 
výpočet ukazatelů peněžní 
a materiální chudoby. Šetření 

se v České republice uskuteční 
v 11 384 domácnostech, které 
náhodně vybral počítač. 

Výzkum se koná od 30. 
ledna do 13. června 2021 
prostřednictvím speciálně vy-
školených tazatelů, kteří se 
prokazují průkazem tazatele 
a zároveň průkazem zaměst-
nance ČSÚ nebo dokladem to-
tožnosti. Oslovení občané se 
s případnými dotazy mohou 
obracet na pracovnici ČSÚ Mi-
chaelu Kolářovou, tel. 542 528 
233 nebo 731 439 303.

Radnice rozšířila 
úřední hodiny

V návaznosti na usnesení 
vlády blanenský městský úřad 
od pondělí 15. února rozšířil 
úřední hodiny. Budovy radni-
ce jsou otevřeny pro veřejnost 
vždy v pondělí a ve středu od 
8:00 do 17:00 hodin. Mimo tyto 
dny si zájemci mohou sjednat 
individuální schůzky pomocí 
rezervačního systému, v něm 
si mohou zarezervovat kon-
krétní termín návštěvy i na 
úřední dny. Dál platí omezený 
provoz úřadů vyplývající z nou-

zového stavu, úředníci musejí 
dle usnesení vlády dodržovat 
omezený osobní kontakt s ve-
řejností a vždy upřednostňovat 
písemný, elektronický či telefo-
nický kontakt. V budovách úřa-
du je nutné používat ochranu 
nosu a úst.

Ve školce opraví
elektroinstalaci

V Mateřské škole Dvorská 
30 letos začne postupná re-
konstrukce elektroinstalace. 
V první etapě, která proběhne 
během letních prázdnin, se plá-
nuje obnova rozvodů elektřiny 
v západní části objektu. „Práce 
se týkají hlavních silových roz-
vodů včetně rozvodných skří-
ní, jakož i rozvodů pro jednot-
livé okruhy zásuvek, osvětlení 
a technologií. V rámci akce do-
jde též k výměně patřičné části 
přístupového zařízení do objek-
tu,“ upřesnil vedoucí oddělení 
investic odboru správy a rozvo-
je města Marek Štefan. Opravy 
si vyžádají přibližně 3 miliony 
korun včetně DPH.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

PŘES 20 TISÍC SE MĚSTO DOSTÁVÁ DÍKY CIZINCŮM

V  Blansku ke konci 
minulého roku žilo 
20 577 lidí. Úřad evi-
doval 19 729 obča-

nů ČR hlášených k trvalému 
pobytu, na území města žilo 
také 848 cizinců, z toho 256 
s přechodným a 592 s trvalým 
pobytem. Ke konci roku 2019 
to bylo 19 731 občanů hláše-
ných k trvalému pobytu a 858 
cizinců (589 s trvalým a 269 
s přechodným pobytem). 

„Pokles pod 20 tisíc obyva-
tel by kromě jiného znamenal 
negativní dopad na příjmovou 
částku rozpočtu. Nejen proto 
se snažíme, aby bylo Blansko 

atraktivním městem, ve kte-
rém stojí za to žít. Vytváříme 
podmínky pro rozšiřování byto-
vého fondu, důraz také klade-
me na podporu kultury, spor-
tu a volnočasových aktivit pro 
děti, byť jsme všichni aktuálně 
omezeni covidovými opatře-
ními. Věříme, že i díky tomu 
počet obyvatel do budoucna 
poroste,“ uvedl místostaros-
ta Blanska František Hasoň.

Občanům města Blanska 
se v roce 2020 narodilo 160 
dětí, (o 36 méně oproti roku 
2019), 243 občanů města 
Blanska zemřelo (v roce 2019 
zemřelo 214 občanů). Z Blan-

ska se odstěhovalo 334 obča-
nů, 250 občanů se do Blanska 
přistěhovalo.

Ze statistik také vyplývá, 
že minulý rok bylo ve správ-
ním obvodu Matričního úřadu 
Blansko uzavřeno 133 sňat-
ků, z toho 30 bylo církevních. 
Deset sňatků bylo s cizinci. 
V celém matričním obvodu 
loni zemřelo 439 obyvatel, 
což je v meziročním srovnání 
o 100 více.

„V rámci územního obvodu 
města se přestěhovalo 347 ob-
čanů a bylo vedeno 36 řízení ve 
věci zrušení trvalého pobytu. 
Na takzvané úřední adrese má 

hlášený trvalý pobyt 727 obča-
nů,“ podotkl vedoucí odboru 
vnitřních věcí Radek Gajdošík.

Loni se výrazně snížily po-
čty vydaných cestovních do-
kladů. Městský úřad Blansko 
minulý rok vydal 1 382 ces-
tovních dokladů, z toho obča-
nům mladším patnácti let 570 
e-pasů. Pro srovnání v roce 
2019 to bylo 3 245 cestovních 
dokladů a 1 215 e-pasů. Úřad 
loni vydal 4 464 občanských 
průkazů, z toho 867 prvních. 
V rámci off-line procesu, tedy 
výjezdů za imobilními občany 
se vydalo 59 občanských prů-
kazů. > moj

Hledáme spolehlivého pracovníka na pozici 
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Další část zámeckého 
areálu se letos dočká 
rekonstrukce. Město 
nyní vybralo zhotovite-

le, budovu Zámek 3 opraví spo-
lečnost Kaiserbau s.r.o. Práce 
by měly přijít na zhruba 12,5 
milionu korun. Po dokončení 
oprav se do objektu nastěhuje 
Muzeum Blanenska a Základní 
umělecká škola Blansko.

V minulosti už se podařilo 
opravit budovu zámku včetně 
nádvoří a část předzámčí, loni 
skončila oprava sousedního 
objektu Zámek 2.

 „Naším cílem je kompletní 
revitalizace předzámčí, které 
těsně sousedí se samotným 
středem města a dosud bylo 
zanedbáváno. Kompletní re-
konstrukce budovy Zámek 3 
je pokračováním úprav, které 
se v posledních letech podaři-
ly,“ uvedl starosta Blanska Jiří 
Crha.

„Do výběrového řízení se při-
hlásili tři uchazeči. Původně 
jsme předpokládali, že se ná-
klady budou pohybovat okolo 
16 milionů korun. Když jsme 
dostali nabídku na 12,5 milionu, 
prověřovali jsme, zda je za tuto 

částku možné práce provést,“ 
popsal starosta.

Zchátralý objekt Zámek 3 po 
rozsáhlé rekonstrukci zásadně 
změní podobu. Budova dosta-
ne nový krov a výškově dorovná 
sousední objekty. Fasáda pak 
bude ladit s opravenými stav-
bami předzámčí i se zámkem. 

„Součástí rekonstrukce 
bude úprava vnitřních dispo-

zic objektu a výstavba nových 
podkrovních místností, čímž 
dojde k vytvoření depozitářů 
a administrativního zázemí 
Muzea Blanenska. Vzniknou 
zde také prostory využitelné 
pro Základní uměleckou ško-
lu Blansko – keramické dílny 
a ateliéry,“ upřesnil Petr Mráček 
z investičního oddělení odboru 
správy a rozvoje města.

Muzeum i škola budou vy-
užívat přízemí i podkroví nově 
zrekonstruovaného objektu. 
Budova bude nově přístupná 
nejen vchody z prostoru před-
zámčí, propojená bude také se 
sousedními objekty. 

„Část objektu užívaná mu-
zeem se propojí se sousedním 
objektem Zámek 2. Část objektu 
určená pro ZUŠ bude prostřed-

nictvím nového vnitřního schodi-
ště propojena s částí předzámčí, 
kterou nyní využívá umělecká 
škola,“ doplnil Petr Mráček.

Rekonstrukce objektu Zá-
mek 3 začne v první polovině 
letošního roku. Práce přijdou 
na více než 12 milionů korun 
bez DPH.

„Budovy patří městu, vzhle-
dem k tomu, že základní umělec-
ká škola i muzeum, které v nich 
budou sídlit, jsou ale krajské 
organizace, budeme usilovat 
o fi nanční spoluúčast Jihomo-
ravského kraje i na pokrytí ná-

kladů na rekonstrukci. Doufám, 
že se to i přes velké výpadky 
v příjmech krajského rozpočtu 
podaří,“ dodal starosta Jiří Crha.

Oprava sousední budovy 
Zámek 2 skončila minulý rok 
v létě. Zázemí v něm našli od-
borní pracovníci, Muzeum Bla-
nenska tam umístilo také kon-
zervátorské a restaurátorské 
dílny a depozitáře. Náklady na 
rekonstrukci dosáhly sedmi mi-
lionů korun bez DPH. Tři miliony 
korun poskytl jako dotaci Jiho-
moravský kraj.

> pak, moj

Mezi bytovými domy 
v ulici 9. května při-
bydou další parko-
vací místa. Město 

je ještě letos vybuduje v blíz-
kosti domu číslo 14. Součástí 
projektu bude také nová úče-
lová komunikace a více než 
stometrový chodník až k byto-
vému domu v sousední Údolní 
ulici číslo 13. 

V okolí bytového domu 
v ulici 9. května č. 14 již nyní 
vozidla parkují. Zatím ale na 
neupravených plochách. Nová 
parkovací stání budou mít ři-
diči k dispozici u komunikace, 
která podél bytovky v délce asi 
třiceti metrů vznikne. 

„Podél účelové komunikace 
v celkové délce 32,85 metrů 
a šířce 4,5 metru je navrženo 

kolmé parkovací stání. Stání je 
řešeno v samostatném zálivu 
podél komunikace. Nově na-
vržených je sedm míst, z toho 
jedno bude vyhrazené stání 
pro osoby s omezenou schop-
ností pohybu nebo orientace,“ 
upřesnila Leona Mazourková 
z oddělení investic.

Novinkou bude i chodník, 
který povede od bytovky 9. 
května 14 k domu v Údolní 
ulici 13. Dlážděná stezka pro 
pěší bude v délce 105 metrů. 

„Město k úpravám přistupu-
je z důvodu požadavků obyva-
tel bytového domu v ulici Údol-
ní 13 na zřízení propojovacího 
chodníku. Ten jako u jediného 
bytového domu na sídlišti za-
tím schází. Nová účelová ko-
munikace a parkovací stání 

zase mají pomoci řešit situ-
aci s parkováním u bytového 
domu v ulici 9. května 14,“ po-
dotkla Mazourková.

Stavba začne v dubnu le-
tošního roku. Hotovo by mělo 
být v červenci. Náklady se bu-
dou pohybovat kolem 1,4 mi-
lionu korun bez DPH. 

Situaci s parkováním na 
nejstarším sídlišti v Blansku 
se město snaží postupně zlep-
šovat. V ulici Údolní vznikla 
v roce 2019 po rekonstrukci 
a po zjednosměrnění ulice 
šedesátka stání. Město také 
upravilo místa pro parková-
ní podél části ulice 9. května. 
Další dopravní opatření v této 
lokalitě budou realizována 
i v letošním a příštím roce.

> moj

Na sídlišti Zborovce po 
zimní přestávce opět 
začnou práce na re-
generaci veřejných 

prostranství. Dělníci začnou 
první týden v březnu dokon-
čovat úpravy na ploše mezi 
bytovými domy Kamnářská 7 
až 17 a Cihlářská 14 až 22. Po-
kračovat budou také práce na 
centrálním chodníku a v ulici 
Okružní. Nově se začne měnit 
prostor mezi bytovými domy 
Kamnářská 1 až 5 a Cihlářská 
2 až 12.

V pořadí již třetí etapa 
úprav na sídlišti Zborovce za-
čala minulý rok v létě. Pokud 
to klimatické podmínky dovolí, 
práce by se měly znovu roz-
běhnout v prvním březnovém 
týdnu. Hotovo má být podle 
smlouvy nejpozději do konce 
letošního července.

„V  letošním roce bude 
kompletně dokončen vnit-
roblok mezi bytovými domy 
Kamnářská 7 až 17 a Cih-
lářská 14 až 22, kde v sou-
časnosti k dokončení chybí 
zejména vegetační úpravy, 
mobiliář a fi nální dokončení 
dětských hřišť. Zbývá dokon-
čit také centrální chodník na 
jeho začátku i konci včetně 
nového stání pro odpadové 
kontejnery a vytvoření zálivu 
pro autobusy,“ popsal Jiří Svo-
boda z oddělení investic od-
boru správy a rozvoje města.

Letos navíc začnou prá-
ce v prostoru mezi bytový-
mi domy Kamnářská 1 až 5 
a Cihlářská 2 až 12. Projekt 
tam počítá s novými chodníky 
pro pěší, s vybudováním od-
počinkového parčíku a také 
s výsadbou zeleně. Dohroma-

dy na sídlišti přibude více než 
padesát kusů dřevin.

Třetí etapa regenerace ve-
řejných prostranství na Zbo-
rovcích přijde na 16 milionů 
korun bez DPH. V prvních 
dvou etapách město na sídlišti 
nechalo upravit plochy mezi 
ulicemi Okružní a Krajní a také 
v ulici Kamnářská. Na sídliš-
ti tak vznikla nová parkovací 
stání, chodníky, hřiště a při-
bylo rovněž zeleně. Plánuje 
se i čtvrtá etapa regenerace, 
která se zaměří na okolí byto-
vých domů v ulici Zborovecká.

V příštím roce město plánu-
je také generální opravu hlav-
ní příjezdové komunikace do 
sídliště. V minulosti již město 
upravovalo veřejná prostran-
ství na sídliště Písečná a na 
části sídliště Sever.

> moj

Další budova v zámeckém areálu se dočká rekonstrukce

Město rozšíří možnosti parkování aut v ulici 9. května

Na sídlišti Zborovce se od března opět začne pracovat

U domu č. 14 v ulici 9. května vzniknou nová parkovací stání.  FOTO Michal Záboj

Práce se znovu rozběhnou od prvního března.  FOTO Michal Záboj

Budova dostane fasádu podobnou jako sousední objekty. 

Zchátralý objekt Zámek 3 čekají opravy. FOTA Michal Záboj

OBJEKT ZÁMEK 3 BUDE PO OPRAVĚ VYUŽÍVAT MUZEUM BLANENSKA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

SOUČÁSTÍ PROJEKTU BUDE TAKÉ NOVÝ CHODNÍK PRO PĚŠÍ, KTERÝ POVEDE DO ÚDOLNÍ ULICE

DALŠÍ ETAPA REGENERACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ POTRVÁ DO KONCE ČERVENCE
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Co zajímá obyvatele města Blanska?
PŘINÁŠÍME VÝBĚR Z DOTAZŮ, KTERÉ OBČANÉ POKLÁDAJÍ NA WEBU MĚSTA
SVOZ ODPADU 
NA PÍSEČNÉ
Kdo, prosím, stanovil ranní 
odvoz komunálního odpadu 
na Písečné? Svoz odpadu je 
doprovázen hlukem (nejlepší 
je to o svátcích, aby si člověk 
náhodou nepospal). Popeláři 
také blokují výjezd ve chvíli, 
kdy lidé odjíždějí do zaměst-
nání. Nejde posunout čas na 
pozdější dobu?

Svoz komunálního odpadu 
probíhá po dohodě se svozo-
vou fi rmu ve stanovené dny 
a časy tak, aby bylo možné za-
jistit řádnou likvidaci odpadu 
z území celého města. S ohle-
dem na množství kontejne-
rových stání a popelnic u ro-
dinných domů je třeba svozy 
zahajovat v časných ranních 
hodinách. Nelze zajistit, aby 
svozová fi rma všechna mís-
ta obsluhovala například jen 
dopoledne, kdy je většina pra-
cujících v zaměstnání a neruší 
ji zvuky svozu. Město naopak 
kvituje, že jsou pracovníci svo-
zové fi rmy ochotni odpad lik-
vidovat také ve svátky. Kdyby 
totiž nejezdili, nepodařilo by 
se zamezit přeplnění míst na 
směsný a separovaný odpad. 
Věříme, že čisté ulice a chod-
níky, kde se lidé nemusejí bro-
dit v záplavě odpadků, ocení 
všichni. A že i většina řidičů 
je natolik ohleduplná, že strpí 
průjezd vozidla svozové fi rmy, 
byť to způsobí třeba několika-
minutové zpoždění.

ZMIZÍ VRAKY
Z ULICE SLOUPEČNÍK?
Obracím se na vás s žádos-
tí o možný dohled strážníků 
nad parkováním v ulici Slou-
pečník, kde někteří občané 
nechávají zaparkovaná vozi-
dla v hranici křižovatky. Udělí 
MP pokuty? Přes zaparkova-
ná auta není vidět. Řidiči tak 
najíždějí do křižovatky bez 
rozhlédnutí, neboť jim bezo-
hlednost parkujícího vozidla 
výhled neumožňuje. Dále zde 
jsou od června 2020 odstave-
ny dva vraky Škoda Felicia. 
Obě vozidla již nemají platnou 
STK a zabírají parkovací mís-
ta. Zmizí tyto vraky?

Váš podnět jsme předali 
blanenským strážníkům k do-
řešení. Odstavování automo-
bilů v křižovatkách je bohu-
žel problém v celém městě, 
není to záležitost pouze sídli-
ště Zborovce. Pokud vozidla 
brání bezpečnosti silničního 
provozu, strážníci nedovole-
né parkování s jejich majiteli 
či provozovateli řeší. Kdykoliv 
se také můžete obrátit přímo 
na městkou policii (i anonym-
ně) s podnětem na konkrétní 
nebezpečné parkování v kři-
žovatce.

Pokud jde o problematiku 
dlouhodobě odstavených vo-
zidel s neplatnou technickou 
prohlídkou, strážníci o nich 
samozřejmě vědí a jednotli-
vé případy řeší. Ve Vámi zmí-
něných případech se čeká 
na uplynutí zákonných lhůt. 
Právě uplynutí těchto lhůt je 
nutné k dořešení zmíněných 
případů. Dojde k němu v ná-
sledujících týdnech. Až poté 
mohou být vozidla bez platné 
STK odstraněna.

ZÁKAZ VJEZDU 
NA PÍSEČNÉ
Znovu se dotazuji na dodržo-
vání zákazu vjezdu do ulice 
Jasanová. První dotaz jsem 
psal již v září 2019 a bylo mi 
odpovězeno, že MP v Blansku 
při výkonu služby toto kon-
troluje, že bude zkvalitněn 
kamerový systém a ten bude 
využit ke kontrole. Pravdou 
je, že policie místem projede. 
Ale stejně tak projíždí i ti, kte-
ří jezdí právě do zmiňované-
ho zákazu. A jezdí tam i ti, co 
by měli jít příkladem – třeba 
zastupitelé. Nestěžuji si jen 
tak, mám v místě garáž a jsem 
zvědavý, jak se to bude řešit, 
až se něco přihodí.

Zřejmě máte na mysli dodr-
žování zákazu vjezdu do jed-
nosměrné části ulice Jasano-
vá. V místě je na nedalekém 
bytovém domě osazena IP 
kamera, jde o kamerový bod 
napojený přímo na centrální 

kamerový systém. Městská 
policie jej využívá mimo jiné 
také k monitorování toho, jak 
řidiči dodržují pravidla silnič-
ního provozu. Záznamy se 
průběžně vyhodnocují a na 
základě zjištěného protipráv-
ního jednání jsou přestupci 
předvoláváni k dalšímu řešení 
na služebnu Městské policie 
Blansko. Dodržování pravidel 
silničního provozu zde samo-
zřejmě průběžně monitorují 
také přímo hlídky při výkonu 
své služby, strážníci zde ale 
samozřejmě nehlídkují celo-
denně, tato kontrola probíhá 
v nepravidelných časových 
intervalech. Věříme, že prů-
běžný dohled přímo v teré-
nu v kombinaci s využíváním 
kamerového systému jsou 
další motivací pro řidiče, aby 
v zájmu zajištění své bezpeč-
nosti, i bezpečnosti ostatních 
účastníků silničního provozu, 
do jednosměrné části ulice ne-
vjížděli.

HLUK
ZE STARÉHO BLANSKA
Dobrý den, pravidelně (něko-
likrát za den, ale také v noci) 
je slyšet intenzivní hluk včet-
ně tónové složky hluku, jehož 

zdrojem je průmyslový objekt 
na Starém Blansku, v ulici Br-
něnská. Nejpravděpodobněji 
ze sila Elita případně z fi rmem 
Synthon nebo DS Partner. Jde 
o pisklavý zvuk – asi z čerpa-
dla nebo kompresoru. Dle ori-
entačního měření (u Lidlu) do-
sahuje noční hluk ve přes 60 
dB ve frekvencích (překračuje 
limit hluku), které jsou velmi 
obtěžující. Můžete zajistit ná-
pravu, případně se obrátit na 
hygienu? 

Celou záležitost jsme kon-
zultovali i z pozice města 
s Krajskou hygienickou sta-
nicí Jihomoravského kraje, 
v jejíž kompetenci je měření 
hlučnosti i vliv hluku na lidské 
zdraví. Zaměstnanci blanen-
ského pracoviště KHS JMK 
provedli 5. února místní šet-
ření, a to ve chvíli, kdy hluk již 
nebyl slyšitelný, obcházením 
potenciálních zdrojů, mj. v sí-
dlech fi rem a podniků na Sta-
rém Blansku. Pravděpodobný 
zdroj nepříjemného hluku byl 
zjištěn ve fi rmě Bustec sídlící 
na Starém Blansku. Přístroj je 
nyní odstaven, hygienici budou 
prověřovat, zda tím skutečně 
dojde k vyřešení situace.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
NA ULICI CIHLÁŘSKÉ
Na konci ledna došlo k výmě-
ně veřejného osvětlení v ulici 
Cihlářská, mám proto dotaz, 
proč jsou sloupy veřejného 
osvětlení tak vysoké a proč 
nebylo osvětlení vyměněno 
za moderní LED světla, jako 
je například v Kamnářské. LED 
světla jsou mnohem příjem-
nější na oči.

Na místo byly osazeny 
standardní silniční stožáry 
o stejné výšce, jako byly ty 
původní. Nižší světla by bo-
hužel neosvětlila potřebný 
prostor, který je třeba pokrýt. 
Došlo pouze k přemístění 
stožárů a výměně kabeláže 
s tím, že byla využita původní 
svítidla, proto v daném místě 
není LED osvětlení. K výměně 
došlo zejména proto, aby ve-
řejné osvětlení nezasahova-
lo do chodníku, jak tomu bylo 
původně.

NE-NOŠENÍ ROUŠKY
A KONTROLY
Chtěl bych se zeptat, proč 
kdykoliv přijdu do Zdravé vý-
živy U Vláčku, nebo do bez-
obalového obchodu vedle, 
nikdy nemá obsluha roušku? 
Zároveň by mě zajímalo, zda 
v Blansku někdo kontroluje 
dodržování platných nařízení 
nebo je zbytečné se tím zabý-
vat a můžeme roušky odložit 
všichni. 

Kontroly na dodržování 
opatření v souvislosti s pan-
demií probíhají ze strany měst-
ské policie i PČR v rámci běž-
ného výkonu služby, případně 
na základě oznámení občanů. 
Co se týká "nošení roušek", ře-
šili strážníci dosud spíše oje-
dinělé případy, kdy dotyčný 
neměl na venkovních veřejně 
přístupných místech ochranu 
nosu a úst a zároveň nedo-
držoval rozestup dva metry. 
Takové osoby byly strážníky 
upozorněny, v drtivé většině 
výzvy uposlechly a vše bylo ře-
šeno domluvou. Pouze v jed-
nom případě přestupek byl 
oznámen správnímu orgánu, 

kterým je Krajská hygienic-
ká stanice, neboť si dotyčný 
odmítl nasadit roušku z dů-
vodu údajné protiprávnosti 
opatření. Strážníci jsou vyba-
veni i pro případy, že dotyčný 
roušku zapomene nebo ztratí, 
k dispozici mají nepoužité lát-
kové roušky, které v případě 
potřeby mohou poskytnout.

Opatření ministerstva 
zdravotnictví týkající se no-
šení roušek má stanovenou 
celou řadu výjimek, je možné, 
že vámi zmiňovaní pracovníci 
pod některou z nich spadají. 
Na městském úřadě eviduje-
me už celou řadu oznámení 
přestupku na porušování kri-
zových opatření a těmi se za-
býváme. Obecně ale porušení 
opatření ministerstva zdravot-
nictví řeší krajské hygienické 
stanice.

CENTRÁLNÍ CHODNÍK
NA ZBOROVCÍCH
Neplánujete vrátit centrální 
chodník mezi ulicemi Cihlář-
ská, do původního (klasic-
kého, rovného) tvaru? Dříve 
byl chodník asi čtyřmetrový, 
krásně se minulo i pět lidí ve-
dle sebe a teď je chodník ne-
smyslně cikcak, vejde se tam 
maximálně jeden kočár, aby 
nemusel kličkovat ze strany 
na stranu. V zimě se samo-
zřejmě prohrnuje pouze me-
trový průjezd po celé délce. 
Někdy opravdu platí, že v jed-
noduchosti je krása (v tomto 
případě i smysl). 

Nová podoba nedávno do-
končeného chodníku je sou-
částí schváleného projektu, 
jeho změnu město v této chvíli 
určitě neplánuje. Chodník je 
v zimě udržován a prohrno-
ván na stejnou šíři jako ostat-
ní chodníky ve městě. Cestu 
prohrnuje multikára s radlicí 
v šíři cca 1,7 metru tak, aby 
prohrnutý úsek umožnil prů-
chod chodců v obou směrech. 
Věříme, že bezproblémový 
průchod je tímto zajištěn bez 
ohledu na to, jaké zrovna pa-
nují klimatické podmínky.

Novou podobou a vyba-
vením centrálního chodníku, 
který doplní lavičky a další od-
počinkové plochy, se autoři 
projektu snažili vytvořit z pů-
vodního veřejného prostoru 
s čistě komunikačním cha-
rakterem místo vhodné také 
pro zastavení a odpočinek. 
Chodník v nové podobě nemá 
sloužit pouze čistě k přesu-
nu z bodu A do bodu B jako 
jeho předchůdce, má podpořit 

také sociální interakce míst-
ních. Autoři věří, že se chod-
ník v nové podobě podaří lépe 
zapojit do celkové struktury 
nově upravených parkových 
ploch sídliště.

PROPADLÝ
ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ
A JEHO VÝMĚNA
V  srpnu 2020 mi skonči-
la platnost ŘP. Vzhledem ke 
koronavirové situaci loňského 
a letošního roku a také proto, 
že od loňského roku nemá-
me v domácnosti auto, jsem 
opomněla požádat o nový ŘP. 
Je možné požádat nyní nebo 
budu muset složit nějaký test, 
případně jít do autoškoly?

O nový řidičský průkaz si 
samozřejmě požádat můžete, 
vydání nového dokladu nebu-
de vázáno na žádné povinné 
jízdy nebo test, nehrozí vám 
ani žádná sankce nebo poku-
ta za přestupek. Podle naří-
zení Evropského parlamentu 
a Evropské rady č. 698/2020 
se u řidičských průkazů, kte-
rým skončila platnost mezi 1. 
únorem a 31. srpnem 2020, 
dokonce prodlužuje platnost 
řidičských průkazů o sedm 
měsíců. Váš doklad je tedy 
platný až do března 2021.

KONTEJNER NA BIO
ODPAD PŘES ZIMU
Zajímalo by mě, proč pravi-
delně na zimní období zmizí 
kontejner na bioodpad. Bi-
lologicky rozložitelný odpad 
nyní putuje do kontejneru na 
směsný odpad zcela zbyteč-
ně. Existuje naděje, že byste 
ho nechali přistavený i přes 
zimní období? 

V zimním období je svoz 
biologicky rozložitelného od-
padu ve speciálních kontej-
nerech problematický kvůli 
nízkým teplotám. Bioodpad 
je plný vody, v zimních měsí-
cích pak dochází k zamrzání 
tohoto odpadu a při vyvážení 
hrozí poškození kontejnerů. 
K tomu při poklesu teplot reál-
ně dochází i přes to, že biood-
pad je vždy vyvážen naposledy 
v listopadu a poté znovu pravi-
delně až od dubna následující-
ho roku. Největšími producen-
ty bioodpadu jsou pravidelně 
zejména majitelé zahrádek, 
i díky útlumu jejich aktivity 
přes zimu je v tomto období 
bioodpad tvořen minimálně. 
Celoročně lze ovšem využít 
možnost ukládání bioodpadu 
v blanenské kompostárně, kte-
rá tento druh odpadu odebírá 

i v zimních měsících a dále jej 
zpracovává.

Od prosince do února je její 
otevírací doba: v pondělí od 
8:00 do 16:00 hodin, ve středu 
od 8:00 do 14:00 hodin a v pá-
tek od 8:00 do 14:00 hodin.

KONTEJNER
NA KOVOVÝ ODPAD
Existuje reálná šance, že v nej-
bližší době přestavíte kontej-
ner na kovový odpad? V mnoha 
okolních vesnicích a městech 
třídění kovu již probíhá a kon-
tejnerů se plně využívá. 

V Blansku mohou obyvatelé 
pro ukládání kovového odpa-
du po celý rok využívat dvojici 
sběrných dvorů. Velkoobjemo-
vý odpad lze pravidelně něko-
likrát do roka umístit také do 
velkokapacitních kontejnerů, 
které město v ulicích umisťuje. 
Většina vesnic vlastní sběrné 
dvory nemá, kontejnery na ko-
vový odpad jsou v takových 
obcích alternativou právě pro 
tyto sběrné dvory. O celoroč-
ním umístění kontejnerů pou-
ze na kovový odpad proto nyní 
neuvažujeme.

VYZNAČENÍ 
PARKOVACÍCH STÁNÍ
NA ZBOROVCÍCH
Bylo by možné na sídlišti 
Zborovce v rámci jeho revi-
talizace vyznačit parkovací 
stání u stávajících míst (uli-
ce Okružní)? Existuje spous-
ta parkovišť, která nemají 
jednotlivá místa vyznačena. 
Díky tomu se není dle čeho 
při parkování řídit, často se 
kvůli tomu blokují volná místa 
a je tedy prakticky nemožné 
v určitou hodinu zaparkovat. 

Vodorovné dopravní zna-
čení na parkovacích plochách 
při ulici Okružní bude realizo-
váno, jakmile to počasí umož-
ní. Město značení plánovalo 
již na podzim, z kapacitních 
důvodů odborné fi rmy, která 
je měla provádět, se to bohu-
žel do konce listopadu nestih-
lo. Nyní se čeká na příznivější 
klimatické podmínky. Věříme, 
že nové značení půjde ruku 
v ruce také s ohleduplností 
motoristů, kteří je budou re-
spektovat, díky čemuž pak po-
čet parkovacích ploch bude 
možné využívat na maximum.

Otázky byly upravené pro po-
třeby tisku. Původní podobu 
najdete na www.blansko.cz 
v sekci Informujeme – Otáz-
ky a odpovědi.
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Nemocnice zahájila očkování seniorů proti covidu-19

Zdravotníkům teď s pacienty pomáhají také hasiči

OČKUJE SE V PŘÍZEMÍ V PROSTORÁCH PO ZRUŠENÉM ODDĚLENÍ NUKLEÁRNÍ MEDICÍNY

PŘÍSLUŠNÍCI HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU V NEMOCNICI VYSTŘÍDALI VOJÁKY

V pondělí 15. února za-
městnanci Nemocni-
ce Blansko vyzvedli 
ve Fakultní nemocni-

ci Brno 240 vakcín proti one-
mocnění covid-19. Zahájili tak 
očkování seniorů nad 80 let, 
kteří se v minulých dnech re-
gistrovali přes centrální sys-
tém. Nemocnice pro účel dlou-
hodobého skladování vakcíny 
Pfi zer zároveň pořídila hlubo-
komrazicí box. 

Vakcína Pfizer se musí 
uchovávat při teplotě - 70 °C. 
Při uložení ve vyšších tep-
lotách je nutné ji do pěti dnů 
spotřebovat. Stolitrový mra-
zák, který může dosáhnout 
teplot až - 86 °C, pojme šest 
tisíc očkovacích dávek. Na 
jejich přidělení však musí 
nemocnice počkat. „Termín 
distribuce vakcín a jejich po-
čet bohužel nemůžeme nijak 
ovlivnit. O přidělování očkova-
cích dávek rozhoduje krajský 
koordinátor, nemocnice ani 
město do něj nemůže nijak 
zasahovat,“ upozornila ředi-
telka blanenské nemocnice 
Danihelková s tím, že nebylo 
možné ovlivnit ani termín sa-

motného zahájení očkování, 
byť některé nemocnice začaly 
s vakcinací dříve. 

Vakcinace veřejnosti začala 
v budově Nemocnice Blansko. 
„Pro očkování jsme vyčlenili 
prostory po zrušeném odděle-
ní nukleární medicíny v přízemí 
lůžkové části nemocnice. Pří-
stup zůstává stejný jako dosud 
- buď hlavním vchodem z uli-
ce Sadová, nebo přes vrátnici 
vchodem ze dvora u lékárny,“ 
uvedla Vladimíra Danihelková 
s tím, že cesta k očkovacímu 
místu bude značená a v přípa-
dě dotazů mohou lidé oslovit 
recepční na informacích. 

Vakcíny jsou určeny pro se-
niory nad 80 let a zdravotníky. 
Ti se mohou již od poloviny 
ledna registrovat na webo-
vých stránkách https://crs.
uzis.cz/. Zaregistrovaní lidé 
si rezervují termín očkování 
na adrese https://reserva-
tic.com/ockovani vždy poté, 
co jim přijde rezervační SMS 
zpráva s PIN 2 kódem. Bez 
registrace a rezervace ter-
mínu není možné očkování 
uskutečnit. 

K očkování proti covid-19 
je třeba s sebou přinést ob-
čanský průkaz a kartičku po-
jišťovny. Dále je nutné mít na-
sazenou roušku nebo respirá-
tor, doporučuje se též přinést 
si vlastní psací potřeby k vy-
plnění dotazníku a souhlasu 
s očkováním. Připravte si tyto 
údaje: mobilní telefonní číslo, 
případně e-mailovou adresu. 
Vhodný je též doprovod. 

K očkování nechoďte, po-
kud máte zvýšenou tělesnou 
teplotu, nebo pokud máte 
aktuálně zhoršený zdravotní 
stav v důsledku jiného one-
mocnění, nebo vám vakcinaci 
v současné době nedoporučil 
váš praktický lékař. Očková-
ní osob, které onemocnění 
covid-19 prodělaly, se dopo-
ručuje nejdříve sedm dní po 
ukončení izolace při asympto-
matickém průběhu a nejdříve 
14 dní po ukončení izolace při 
symptomatickém průběhu.

A jak se chovat po očková-
ní? V den očkování i následu-
jící den je vhodné dodržovat 
klidový režim. Po první dávce 
ještě není ochrana proti ko-
ronaviru dostatečná a může 
dojít k nákaze. Proto je třeba 
nadále dodržovat všechna 
opatření (roušky, rozestupy, 
mytí a dezinfekce rukou). Na 
druhou dávku očkování se do-
stavte v den i přesný čas, který 
vám byl přidělen. 

Očkování je dobrovolné 
a zdarma. Je to nejefektivnější 
způsob, jak dlouhodobě za-
stavit šíření epidemie u nás 
i ve světě. Zavedení vakcina-
ce pomohlo už v minulosti ke 
snížení či dokonce vymýcení 
řady nemocí (např. pravých 
neštovic, dětské obrny a zá-
škrtu). Každý, kdo se naočku-
je, pomáhá ochránit ty, kteří 
tak kvůli svému zdravotnímu 
stavu učinit nemohou. Virus 
covid-19 může způsobit zá-
važné onemocnění s možnými 
doposud neznámými dlouho-

dobými následky nebo i úmrtí 
u osob jakéhokoliv věku, včet-
ně jinak zdravých lidí, proto je 
vakcinace tak důležitá. 

V případě jakýchkoliv nejas-
ností volejte bezplatnou linku 
1221, která je určena pro do-
tazy týkající se očkování proti 
koronaviru. 

VELKOKAPACITNÍ
OČKOVACÍ CENTRUM

Zdravotníci v nemocnici 
zvládnou naočkovat přibliž-
ně tři stovky lidí týdně. Vše ov-
šem bude záviset na množství 
dodaných vakcín. Vedení Ji-
homoravského kraje vybralo 
v uplynulých dnech také mís-
to pro velkokapacitní očkova-
cí centrum. Je jím sportovní 
hala v ulici Údolní v Blansku, 
která ovšem zahájí očkovací 
provoz nejdříve v březnu, a to 
až v situaci, že okres Blansko 
dostane přiděleno dostateč-
né množství vakcín. Poté se 
veškeré očkování pravděpo-
dobně přesune z nemocnice 

do sportovní haly. Ve velkoka-
pacitním centru bude očkovat 
tým zdravotníků z nemocnice 
a s logistikou budou na mís-
tě pomáhat policisté a hasiči. 

Kraj zaslal městu seznam 
podmínek, jež musí velkoka-
pacitní očkovací centrum spl-
ňovat. Mezi nimi je dostatečný 
prostor pro šatny, sociální zá-
zemí, čekárna, teplá i studená 
voda nebo třeba možnost par-
kování či připojení k internetu. 
Město by také mělo zajistit, že 
očkovací centrum bude moci 
v budově fungovat po dobu 
minimálně šesti měsíců od 
svého otevření.

Podmínkou města naopak 
je, aby provoz centra neponi-
čil podlahu tělocvičny. Na ni 
bude položena ochranná vrs-
tva. Technické podmínky pro-
vozu nyní projednává kraj s ne-
mocnicí a městem, potažmo 
společností Služby Blansko, 
která budovu spravuje.

> Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko

Tři hasiči z Hasičského 
záchranného sboru Ji-
homoravského kraje 
nyní pomáhají zdra-

votníkům v Nemocnici Blan-
sko. Dva jako sanitáři a jeden 
jako zdravotní bratr. 

Jedním ze sanitářů je To-
máš Fryč z blanenské hasič-
ské stanice. Jeho úkolem je 
pomoc s manipulací s paci-
enty například při polohování 
nebo překládání z lůžka na lůž-
ko, jejich převoz a doprovod 
na vyšetření, hygiena, krme-
ní, dezinfekce ploch, donáš-
ka léků, odnášení odebraných 
vzorků do laboratoře. Je zkrát-
ka k ruce zdravotním sestrám 
na interním oddělení. 

„Jsme moc rádi, že ho tady 
máme. Byli jsme spokojeni 
i s vojáky Armády ČR, kteří 
v nemocnici sloužili v prosin-
ci a lednu. Většina pacientů je 
u nás ležících, takže zdravotní 
sestry mužskou sílu rozhodně 
ocení. Zastanou hodně práce 
a do kolektivu vnesou i mnoho 

povzbuzení a nových impulsů,“ 
pochvaluje si Jana Tesařová, 
staniční sestra oddělení spo-
lečného lůžkového fondu A. 

Také pro samotného Tomá-
še Fryče je služba v nemocnici 
přínosem.

„Beru tuto práci jako dob-
rou zkušenost. Jsem rád, že 
to vidím i z druhé strany – co 
se děje s pacienty po našem 
hasičském výjezdu. Obdivuji 
personál nemocnice, zvlášť 
v této době,“ říká pětadvace-
tiletý hasič – sanitář.

Poznává zároveň jiný pra-
covní režim; jako hasič je zvyk-
lý mít čtyřiadvacetihodinovou 
směnu a dva dny volna, nyní 
chodí do práce od pondělí do 
pátku po osmi hodinách. 

„Navíc je zajímavá i změ-
na kolektivu. U hasičů ženy 
nemáme, tady jsem naopak 
v podstatě v ženském kolek-
tivu,“ podotýká Fryč

> mka

Jedním ze sanitářů je Tomáš Fryč z blanenské hasičské stanice.  FOTO Marie Kalová

První seniory zdravotníci naočkovali v pondělí 15. února.  FOTO Marie Kalová

Kvůli očkování nemocnice pořídila hlubokomrazicí box na 
uchovávání vakcín.  FOTO Marie Kalová

JAK OČKOVÁNÍ PROBÍHÁ?
•  Před samotným očkováním budete vyšetřeni zdravotní-

kem, který Vám položí pár otázek týkajících se Vašeho 
zdravotního stavu a případných alergií. 

•  Očkování se aplikuje do svalu v oblasti ramene. 

•  Po očkování musíte 30 minut počkat v čekárně pro případ, 
že by se Vám udělalo nevolno. 

•  Pokud se Vám ještě na očkovacím místě udělá nevolno, 
informujte okamžitě personál. 

•  Skládá-li se očkování ze dvou dávek, je potřeba podstoupit 
druhou dávku očkování dle přiděleného termínu, aby vaše 
ochrana byla co nejvyšší.
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(pokračování)

V březnu 1889 byl jme-
nován ředitelem bla-
nenských strojíren 
Eduard Antonín Stec-

kel (1853–1931), který přišel 
již dříve z Budapešti. V historii 
železáren sehrál významnou 
roli. Začátkem roku 1894 byl 
jmenován ředitelem celého 
podniku.

Roku 1889 byla zavedena 
výroba speciálních mlýnských 
válců ze „skořepinové“ litiny, 
litých do kokil. Výroba kotlů 
vedla k postavení nové kotlár-
ny. Zavádí se výroba armatur 
(kohouty, ventily, šoupátka 
menších rozměrů atd.).

Již kolem roku 1890 byla 
založena první odborová or-
ganizace. Její význam však 
nebyl ze strany mnoha dělníků 
pochopen. Přesto byli členové 

odborů často propouštěni pro 
sebemenší přestupky. Stávka 
slevačů za vyšší mzdy v roce 
1895, která trvala devět týdnů, 
skončila nezdarem.

Koncem 19. století se udá-
vají tyto přibližné stavy za-
městnanců: Starohraběcí 350, 
Mariánská 200, Strojírna 150, 
Klamovka 100, celkem 700 až 
800 osob. Za zmínku stojí i to, 
že se stále úřadovalo němec-
ky a také administrativu tvořili 
vesměs Němci.

Nyní přichází na řadu pře-
hled budov, které byly v popi-
sované době postaveny, kte-
ré jsem zažil, a z nich většina 
existuje dodnes. 

Starohraběcí huť, posta-
vená v roce 1847, se nachází 
nejdále od Blanska u rozcestí 
silnice od Lažánek do Blan-
ska a ke Skalnímu mlýnu. Roku 
1860 byla značně rozšířena. 

V roce 1880 je v provozu dře-
vouhelná vysoká pec, slévárna 
se dvěma kuplovnami, mode-
lárna a zámečnická dílna. Vy-
soká pec vyhasla 15. prosince 
1892 a zůstala slévárna a kup-
lovny. V 19. století stála tato 
huť v pozadí, ale již od okamži-
ku nástupu nových majitelů 
místo Salmů (viz dále) se měla 
stát hlavní slévárnou, což se 
také postupně stalo. V roce 
1902 se uvádí slévárna a mon-
tovna radiátorů, roku 1909 slé-
várna a smaltovna van a sa-
nitární litiny. V roce 1912 zde 
pracovalo 566 osob, zatímco 
za Salmů jen 200 až 250. Poz-
ději sem byla převedena výro-
ba komerční a stavební litiny 
z Klamovky. Po skončení dru-
hé světové války se vize na-
plnila a Starohraběcí se stala 
vlastně slévárenským provo-
zem či závodem podniku na 
ohraničeném a vymezeném 
prostoru.

V roce 1960 v tomto areálu 
fungovala vanovka (výroba od-
litků plus smaltování), ocelár-
na a nová slévárna, postavená 
v 50. letech minulého století, 
na samém konci areálu. Dále 
tam byla modelárna a kovo-
modelárna. Rovněž tam byly 
dílny pro učně oboru slevač.

Mariánská huť byla posta-
vena v roce 1809. Nacházela 
se na pravé straně silnice do 
Blanska tam, kde je nyní po-
zůstatek kamenolomu, v blíz-

kosti budovy ředitelství. V roce 
1842 huť vyhořela, byla obno-
vena a rozšířena. Roku 1873 
byla přestavěna vysoká pec na 
vytápění koksem a vyráběla 
litinu až do února roku 1896. 
Odlévala se tam umělecká li-
tina (kamna a litinové části 
verand, pavilonů a balkonů). 
Kolem roku 1880 tam fungo-
vala zmíněná vysoká pec, dvě 
slévárny, tři kuplovny, modelár-
na a zámečnická dílna. 

Mariánská huť měla krajně 
nevýhodnou polohu, jak uka-
zují uvedené obrázky. V litera-
tuře se uvádí, že se tam vyrá-
běly největší odlitky. Do roku 
1931 měla Mariánská rozho-
dující postavení mezi slévár-
nami závodu. Celý komplex 
byl později do roku 1968 zbou-
rán. Pamatuji dobu, když tam 
ještě nějaké budovy stály, ale 
nebyly, nebo jen málo, využí-
vány (1955–1968).

Klamovka (Clamova huť)
vybudovaná v letech 1855–
1857, byla pojmenována buď 
podle hraběte Jindřicha Clam-
-Martinice, nebo podle jeho 
manželky Augusty Clamové, 
rozené Salm-Reifferscheidto-
vé, dcery Hugo Karla Eduar-
da. V  literatuře jsem našel 
obě možnosti. Využívala vodní 
energii řeky Svitavy. Dříve prý 
v těchto místech stával mlýn, 
ale také hamr a krátkou dobu 
prý tam fungovala válcovna. 
Stavba této huti byla povolena 

v roce 1854 pod podmínkou, 
že se v ní nebude topit dře-
vem, ale koksem. Dále tam 
byly podle J. K. dvě kuplovny 
a slévárna šedé litiny. V roce 
1893 (25. června) byl zastaven 
provoz vysoké pece. Souvi-
selo to s koncem těžby rud 
v Rudici a Olomučanech. Ze 
všech objektů areálu to byla 
právě tato nejmladší huť, která 
pro svoji nevýhodnou pozici 
(omezení železniční tratí a ře-
kou Svitavou) byla odsouze-
na k zániku, V roce 1912 zde 
pracovalo 153 a o něco poz-
ději až 180 zaměstnanců včet-
ně učňů, především slevačů. 
V roce 1923 byla výroba za-
stavena a vše bylo převedeno 
do Starohraběcí. V pováleč-
né době tam sídlil Výzkumný 
ústav vodních strojů, po roce 
1990 byla v Klamovce zřízena 
expozice umělecké litiny.

Paulinka (také Pavlínka či 
Paulinská huť) byla založena 
snad před rokem 1791. Sto-
jí v blízkosti soutoku Svitavy 
a Punkvy. Název nese podle 
křestního jména Pauliny, kněž-
ny z Ausperka, manželky Kar-
la Josefa ze Salmu. Byla to 
klasická kovárna, ve které se 
dlouhá léta vyráběly za pomo-
ci zkujňovacích výhní výrob-
ky ze železa. V roce 1899 v ní 
byla zavedena výroba lisova-
ných kolejnicových hřebů, nýtů 
a šroubů, takže se jí začalo 
říkat „Nýtovka“. Roku 1936 
tam bylo prováděno lisování 
automobilových rámů, po 2. 
světové válce zde byla úplná 
výroba automobilních rámů. 
Byla v provozu ještě v poslední 
čtvrtině minulého století s po-
dobnou výrobou.

(pokračování příště)
> Doc. Ing. Miroslav Buchta, CSc.

SERIÁL Z PERA MIROSLAVA BUCHTY, KTERÝ POPISUJE VÝVOJ TRADIČNÍHO PODNIKU

Huť Klamovka.  FOTO archiv Miroslava Buchty

Mariánská huť.  FOTO archiv Miroslava Buchty

Historie železáren a strojíren v Blansku – pozdějšího ČKD

s Českým rozhlasem

Pošlete nám své tradiční 
domácí recepty a vyhrajte 
nové vybavení do kuchyně

v hodnotě 100 000 Kč.

POCHOUTKOVÝ ROK 2021

Každou neděli 10.00–11.00 | 21.00–22.00 hodin

Jaroslav Sapík Naďa Konvalinková

jižní Morava 
106.5 FM | R-BRNO

www.pochoutkovyrok.cz
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V dalším díle našeho 
seriálu, ve kterém 
představujeme drži-
tele značky Moravský 

kras regionální produkt, zavítá-
me do srdce chráněné krajin-
né oblasti. Ve Vilémovicích od 
roku 2007 působí spolek Vče-
la pro Moravský kras. Certifi -
kátem s modrou kapkou jsou 
označené med a medovina, 
které produkují jeho členové. 

Spolek toho ale nabízí mno-
hem více – včelařské kurzy, 
apiterapii nebo aromaterapii.

„Záměrem bylo sdružit zá-
jemce o včelaření a o propaga-
ci včelařství a kvalitních včelích 
produktů. Od začátku nám jde 
o to, abychom do povědomí 

ostatních lidí, kteří v oboru ne-
jsou vzděláni, dostali, že med 
a med není jedno a to samé. 
Přirovnal bych to k vínu. Všich-
ni již teď rozumí tomu, že se 
mohou dostat k vysoce kva-
litnímu nápoji, ale za takové 
víno musí zaplatit odpovídající 
cenu. Chceme, aby lidé vědě-
li, že s medem je to podobné. 
Můžete si koupit levný med ze 
supermarketu, ale můžete si 

koupit také med, který má jas-
ný původ a garantovaný pro-
ces, kterým se získává, tedy 
med přímo od včelaře,“ popisu-
je místopředseda spolku Včela 
pro Moravský kras Jiří Zigal.

Včelaření se věnuje již pa-
desát let. Včely choval jeho 

dědeček a pak také otec. 
O medu z Moravského krasu 
říká, že je jedinečný květenou, 
která roste v regionu a která 
mu dodává specifi ckou chuť. 

„Moravský kras v květových 
medech nabízí plnou, aroma-
tickou chuť, což je dáno tím, 
že se zde nachází louky s bo-
hatou květenou. Velmi důle-
žité je ale také to, jakým způ-
sobem je med získán. To totiž 
rozhoduje o kvalitě medu. Pla-
tí, že každý med je kvalitní, do-
kud se nachází v úle. Zkazit ho 
může až včelař. My při získá-
vání medu proto klademe dů-
raz na přirozené zrání medu, 
na odebírání medu ze včel-
stva při odpovídajícím obsa-
hu jednotlivých složek medu, 
především obsahu vody. To je 
ten obrovský rozdíl, který se 
těžko vysvětluje, a o kterém 
veřejnost často vůbec neví,“ 
podotýká včelař.

Každý den doporučuje dát 
si jednu lžičku medu. Platí 
podle něj jednoduché poře-
kadlo, které převzal z knihy 

Jany Hajdůškové o včelích 
produktech: Denně jedna lžič-
ka medu, dělá z dědy nepose-
du. „ Med je nejlepší užívat po 
ránu a na lačno. Med je při-
rozená potravina a sladidlo, 
se kterým se člověk setkává 
de facto již tisíce let. Našemu 
zažívacímu traktu prospívá, 
zklidní ho a dokáže nastarto-
vat peristaltiku,“ říká Jiří Zigal.

Členové spolku Včela pro 
Moravský kras prodávají svůj 
med takzvaně ze dvora. K do-
stání je ve Vilémovicích ale 
také u včelaře a předsedy 
spolku Radka Mrvy v Blan-
sku. Minulý rok byl ale ve 
srovnání s  jinými na med 
chudý. „Zásoby pomalu ale 
jistě dochází, protože loňský 
rok byl celoplošně v republice 
velmi špatný. Většina včela-
řů už žádný med nemá, tak-
že až budou lidé tento článek 
číst, pravděpodobně ani já už 
žádný mít nebudu,“ podotýká 
včelař, který lidem nabízí také 
apiterapii, neboli léčbu pomocí 
včel a včelích produktů.

Ve Vilémovicích si tak zá-
jemci například mohou vy-
zkoušet pobyt ve včelím do-
mečku. Jedná se v podstatě 
o včelín, který je upravený pro 
krátkodobý pobyt. Lidé v něm 
mohou strávit určitý čas nebo 
si v něm poležet.

„Podobně jako ve včelíně 
mohou inhalovat takzvaný 
úlový vzduch, který je velice 
prospěšný pro dýchací cesty, 
především u astmatiků. Blaho-
dárně působí také biopole vče-
lího společenství. Je nesmírně 
uklidňující a dokáže pomoci 
člověku od stresu nebo od 
syndromu vyhoření, což jsou 
v dnešní době časté neduhy,“ 
říká místopředseda spolku 
Včela pro Moravský kras.

Oblíbené jsou také kurzy 
aromaterapie, při kterých se 
využívá unikátní spojení éte-
rických olejů s medem, a také 
kurzy včelaření, ve kterých se 
zájemci naučí vše o chovu 
včel. Minulý rok je koronaviro-
vá pandemie narušila částeč-
ně, letos musely být prozatím 
zrušeny úplně. Za normálních 
okolností kurzy probíhají od 
ledna do října.

„Kurz je určen především 
pro ty, kteří chtějí začít včela-

řit, prakticky si ověřit nastudo-
vané vědomosti, najít řešení 
pro své otázky, rozšířit si vědo-
mosti a praktické znalosti ve 
včelařském oboru nebo najít 
nové přátele v rámci koníčku 
z různých koutů naší vlasti. 
Kurz probíhá tak, aby každý 
měsíc byly probrány nejdůle-
žitější úkony včelařského roku 
jak v teorii, tak v praxi,“ dodává 
učitel včelařství s tím, že na 
závěr každého kurzu nechybí 
degustace medoviny.

Pro ještě nerozhodnuté 
zájemce o chov včel spolek 
nabízí možnost, jak si vše vy-
zkoušet nanečisto. Mohou si 
za symbolickou cenu prona-
jmout včelstvo a na vlastní 
kůži tak poznat, co včelaření 
obnáší. Na konci pak účastní-
ci dostanou svůj vlastní med. 
„Zájemci o včelaření tak jsou 
celý den u toho, jak se říká, 
a vidí, co je třeba, a poznají, 
jestli pro ně vůbec má cenu 
včelařit. Nejhorší totiž je, když 
si lidi pořídí včely v domnění, 
že je to sranda a pak někde 
zůstanou opuštěná včelstva 
nebo prázdné úly,“ uzavírá vče-
lař Jiří Zigal z Vilémovic.

> Michal Záboj

„Poznávat, rozumět 
a chránit“ je hlavní 
motto Mezinárod-
ního roku jeskyní 

a krasu 2021 – Internatio-
nal Year of Caves and Karst 
(IYCK). Zapojují se do něj jes-
kyně po celém světě – včetně 
pěti přístupných v Moravském 
krasu – Balcarky, Kateřin-
ské, Punkevních, Sloupsko-
-šošůvských a Výpustku, které 
provozuje Správa jeskyní Čes-
ké republiky (SJ ČR).

V před časem postavené 
nové provozní budově Pun-
kevních jeskyní v Moravském 
krasu letos v rámci roku jesky-
ní vznikne speciální celoroční 
expozice o krasu. Na 17. a 18. 
září je naplánována vědecká 
konference v hotelu Panorama 
v Češkovicích u Blanska, zamě-
řená na výzkum a ochranu jes-
kyní a dalších krasových jevů. 
Správa jeskyní ČR také letos 
připravuje obnovu a aktualiza-
ci naučné stezky, která vede od 
východu Sloupsko-šošůvských 

jeskyní zpět k parkovišti. Rok 
jeskyní a krasu bude letos při-
pomenut také ve výkladu bě-
hem veřejných prohlídek ve 
zpřístupněných jeskyních.

Asi největší novinka k tomu-
to výročí je letos naplánována 
v nejmladší zpřístupněné jes-
kyni v Moravském krasu – ve 
Výpustku u Křtin. Tam je nyní je-
den klasický 600metrový okruh 
po betonových chodnících začí-
nající v 250 metrů dlouhém ve-
stavěném krytu – podzemním 
velitelském pracovišti armády 
– pokračující před Medvědí sál 
s nálezy stovek koster jeskyn-
ních medvědů a obří sály s vy-
betonovanou podlahou z dob 
podzemní nacistické továrny 
na letecké motory, ukázky těžby 
fosvátových hlín i několik nově 
objevených prostor s krápníky.

Od letošního léta přibude 
druhá, poněkud odlišná trasa, 
při které se návštěvníci na roz-
díl od trasy po betonu možná 
i trochu zamažou od bahna. 
Podívají na železobetonový 

monolit vestavěného krytu po 
jeho obvodu – obou stranách 
i shora, uvidí i původní prostory 
a chodby podél něj, které jsou 
při běžné prohlídce skryty za 
zdí. Průvodci je zavedou i do 
Nízké chodby s malými kráp-
níčky-brčky na opravdu nízkém 
stropě. Aby si pozoruhodnou 
chodbu prohlédli, budou ná-
vštěvníci kráčet v dřepu, s hel-

mami a s baterkami, místy kde 
elektřina natažena není. Auto-
rem nápadu tohoto adrenalino-
vého okruhu je mnohaletý stálý 
průvodce ve Výpustku Jaroslav 
Ondráček. Nyní se prostory vy-
klízejí od zbytků stavební suti 
po zaniklé nacistické továrně. 

Rok jeskyní se také zaměří 
na nejmladší návštěvníky. Po-
stupně vzniká série pracovních 

listů pro školní návštěvy, kde 
si budou moci školáci po pro-
hlídce hravou a soutěžní for-
mou ověřit získané informace 
a znalosti o přírodě i historii, 
případně po nich dále zapátrat. 
Hotový je Sloupský a o Výpust-
ku, další budou následovat. 

V plánu jsou i další přednáš-
ky, výstavy, speciální prohlídky 
či koncerty, na Výpustku napří-

klad kapely Kamelot nebo večer 
francouzských šansonů a ve 
všech jeskyních Čarovné tóny 
Macochy. Možnost uskuteč-
nění ale závisí na vývoji epide-
miologické situace. Variantou 
přednášek je případně on-line 
forma, kterou byl i rok jeskyní 
slavnostně zahájen. 

Podzemní a povrchové kra-
sové jevy patří k významným 
přírodním fenoménům planety. 
Jeskyně byly lidmi využívány již 
v pravěku. Cílem Mezinárodní-
ho roku jeskyní a krasu je připo-
menout a přiblížit široké veřej-
nosti jejich existenci a význam. 
V Česku jsou partnery kromě 
Správy jeskyní ČR také Česká 
speleologická společnost, Čes-
ká geologická služba a správy 
chráněných krajinných oblastí 
Moravský kras a Český kras. 

Aktuality lze sledovat na 
www.caves.cz a fb.com/jes-
kynecr. 

> Pavel Gejdoš,
mluvčí Správy jeskyní ČR

Moravský kras v květových medech nabízí plnou chuť

Mezinárodní Rok jeskyní slaví speleologové i ochranáři

LOGO MODRÉ KAPKY SPOLEK VČELA PRO MORAVSKÝ KRAS POUŽÍVÁ PRO MED A MEDOVINU

SOUČÁSTÍ OSLAV JSOU AKCE PRO VEŘEJNOST I NOVÉ PROHLÍDKOVÉ OKRUHY

Včelař Jiří Zigal organizuje kurzy včelaření.  FOTO archiv Jiřího Zigala

Značku nese med a medovina.  FOTO Michal Záboj

V portálu Sloupsko-šošůvských jeskyní se letos objevily ledouchy. FOTO archiv Správy jeskyní ČR

723. února 2021číslo 3



Někdo má to štěstí, že 
si vodní radovánky 
může užívat ve svém 
vlastním domácím 

bazénu. Jiný se vyřádí ales-
poň ve vířivce a pak už zbývá 
jen vana anebo sprcha. I tak 
by se dal pojmout trénink či 
nácvik plaveckých dovedností 
v době, kdy byly uzavřeny ba-
zény z důvodu šíření korona-
viru. Za pomoci her a různých 
pomůcek lze nacvičit výdechy 
do vody, fi xování plaveckých 
rukou nebo prohlubování citu 
čerstvě narozených miminek 
k vodě i v domácím prostředí.

Nejen o tyto aktivity se při 
běžném režimu, kdy se plave, 
starají kvalitní lektorky z bla-
nenského klubu plavání Veselý 
Paleček. Jeden z projektů, na 
kterém lektorky aktuálně pra-
cují je příprava on-line webi-
náře s názvem Vaničkování. 
Je určen nejmenším dětem  
do 6 měsíců.

Tento druh plavání pro děti 
probíhá v domácím prostře-
dí, kde kvalifi kovaná lektorka 
ukazuje rodičům, jak s dítětem 
ve vaně manipulovat. Pokud 
si rodič není jistý manipulací  
s kojencem nebo se bojí, lze 

zvolit variantu tzv. koupání ro-
diče s dítětem. I zde je vhodný 
odborný dohled lektorky, kte-
rá ukáže polohy dítěte a do-
poručí nejvhodnější postupy 
plavání. Na toto téma jsou 
vyškolené lektorky připrave-
ny zodpovědět on-line dotazy 
rodičů v chystaném webináři.

Od ukončeného 6. měsíce 
do konce 1. roku je v nabídce 
tzv. kojenecké plavání, které 
probíhá v městských lázních 
Blansko. K tomu je speciálně 
využíván bazén napuštěný pit-
nou vodou, jehož použití pod-
léhá přísným hygienickým nor-
mám. Z důvodu pravidelných 
hygienických kontrol a odběrů 
sloužících k vyšetření kvality 
vody, mohou být obavy rodičů 
opravdu minimální. 

Pod vedením lektorky se 
děti s rodiči ve vodě učí formou 
hry, která má za úkol upevnit 
kladný postoj k vodě, ale také 
vztah s rodiči. Prostory také 
poskytují důležité zázemí, spe-
cifi cké pro malé děti (přebalo-
vací podložky, klidné místo na 
kojení, aklimatizační místnost).

Děti ostatních věkových ka-
tegorií mají v plaveckém klubu 
Veselý Paleček možnost vyu-

žít plavecké kurzy v různých 
dnech i časech. A dokonce je 
možné si vybrat z více bazé-
nů v okolí. Tím jsou Městské 
lázně Blansko, hotel Panora-
ma v Češkovicích anebo hotel 
Sladovna Černá Hora.

Hlavním smyslem plavání 
v tomto věku je naučit dítě, 
aby dokázalo zabránit svému 

utonutí. Dalším smyslem je 
otužování dítěte a v neposled-
ní řadě, plavání velmi pomáhá 
ke správnému postavení těla, 
protahuje a posiluje svalovou 
soustavu. Děti prostřednic-
tvím hry zdokonalují jemnou 
i hrubou motoriku.

Samozřejmostí je respekt 
k individuálnímu vývoji dítě-

te. Každé dítě se učí plavat 
svým tempem, a proto je pla-
vání vhodné jak pro začáteční-
ky, tak pro pokročilé. K výuce 
jsou používány certifi kované 
plavecké pomůcky. 

O  možnostech plavání 
a veškeré informace týkající 
se plaveckých kurzů nabízejí 
webové stránky plaveckého 

klubu Veselý Paleček plavani.
veselypalecek.cz. Jsou zde 
uvedena i kontaktní čísla, na 
které je možné zavolat a po-
radit se. 

Jelikož nyní situace ne-
dovoluje všechny tyto aktivi-
ty provozovat a užívat vodní 
svět společně, lze je alespoň 
vyzkoušet tzv. na suchu. Naše 
lektorky jsou kvalitně vyško-
lené a své vlastní zkušenosti 
mohou rodičům předat a po-
skytnout jim návod nebo tip, 
jak na to.

Není možné se zastavit jen 
proto, že nemůžeme navštívit 
veřejný bazén. Nikdo z nás za-
tím nedokáže odhadnout, kdy 
budou bazény opět v provozu 
a kdy se budeme moci společ-
ně potkávat. Ale je důležité, 
obecně dbát na pohyb a zdra-
vý životní styl nejen svůj, ale 
také věnovat se našim dětem 
i v době, která je pro všechny 
z nás nová a je velmi náročná. 
Alespoň tak můžeme náš ži-
vot v této době obohatit a na-
jít cestu, jak se věnovat sobě 
i těm nejmenším.

> Lenka Šebelová,
MC Paleček

V on-line hodinách čes-
kého jazyka se pokou-
šeli žáci šestého roč-
níku vytvořit krátkou 

básničku o zimě, covidu nebo 
výuce na dálku. Některá „dílka“ 
jsou skutečně zdařilá a jistě je 
třeba ocenit, že tuto nelehkou 
dobu a s ní spojené komplikace 
autoři berou pozitivně. Posuď-
te sami ukázky jejich snažení.

Zimu tu mám rád,
můžeme se koulovat.

Coronu snad překonáme ve 
zdraví a klidu,

zanedlouho navštívíme zase 
naši třídu.

On-line výuku snad dáme
a v učení vytrváme.

Lukáš K.

Od 30. listopadu
napadlo tu naši vládu,
že žáci budou rotovat,
se vzděláním bojovat.
Do školy šli šesťáci,
doma byli sedmáci.

Další týden obráceně
šesťáci doma – spokojeně.

Máme z toho poučení,

tento virus sranda není.
Prokop A.

Školačko a školáku,
učíme se na dálku.

Online škola ta má chyby,
a to bez pochyby.

Ale nějak to zvládneme,
než do školy zase půjdeme.

Alena S.

Padá sníh bílý
celkem dlouhou chvíli.
Padá na auta, na domy,
na čepice, na stromy.

Na ledě už všichni bruslí,
doma potom brzy usli.

Lenka Š.

Covid je všude kolem nás,
do karantény musíme zas.

Nemůžeme chodit do školy,
z domu děláme úkoly.

Anna V.

Na Obůrce je všude bílo,
to nám to letos nasněžilo.
Vezmu si boby a Davida,

na Smrťáku porazíme covida.
Přijdeme domů celý zmáčení,

je to však lepší 
než domácí učení.

Martin H.

Až tu bude vakcína,
půjdeme zas do kina.
Za jak dlouho nevíme,

na školu se těšíme.
Ivo N.

Na zahradu nám nasněžilo,
na bobech jezdit prima bylo.

Dnes je tady sněhu málo,
protože sluníčko se usmívalo.

Iva P.

Ruce, roušky, rozestupy
to je heslo dnešní doby.

Covid školy uzavřel,
online hodiny otevřel.

Kéž by nastal čas
a covida vzal ďas.

Jana Š.

Ruce si umýt musíme,
roušky všude nosíme.

Na rozestup prosím dbej,
a brzy nám bude hej!

Edita P.
> ZŠ Erbenova

Šesťáci se nechali inspirovat covidem a výukou na dálku

Paleček chystá on-line kurzy plavání miminek

OTISKUJEME RÝMOVAČKY, KTERÉ ŽÁCI ZŠ ERBENOVA NAPSALI V ON-LINE VÝUCE

MATEŘSKÉ CENTRUM NAUČÍ RODIČE, JAK PLAVAT S KOJENCI V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Mateřské centrum Veselý paleček nabízí kurzy plavání kojenců. FOTO archiv mateřského centra

Žákyně 4. ročníku oboru Zdravotnický asistent na OA a SZŠ Blansko Aneta Mazalová a Ven-
dula Lefl erová byly přijaty vedením Nemocnice Boskovice jako zástupkyně všech žákyní a žáků 
školy, kteří pomáhali zvládnout péči o pacienty v době pandemie COVID-19. V nemocnici bylo 
v minulých týdnech mnoho zdravotnického personálu v pracovní neschopnosti. Žáci přišli do 
nemocnice na pracovní povinnost na povolání jihomoravského hejtmana. 

„Žáci v nemocnici pomáhali už od začátku druhé vlny koronaviru, část jich pracovala už 
v první vlně jako zdravotnická výpomoc. Část žáků byla na covidovém oddělení na interně, 
další byli na jednotce intenzivní péče a na anestesiologicko-resuscitačním oddělení. Jejich 
náplní práce byla odborná pomoc personálu nemocnice, např. chystání léků, ošetřovatelská 
péče či asistence u převazů,“ popsala činnost žáků Soňa Vojáčková, zástupkyně ředitele školy.

Práce žáků se od běžné školní praxe lišila, činnostem se učili přímo od sester a lékařů na 
odděleních, bez dozoru pedagogů. Žáci mohli své dovednosti a zkušenosti uvést do praxe na 
různých odděleních nemocnice. Po maturitě mají proto vysoké šance na uplatnění ve zdravot-
nických zařízeních celého regionu.

Celkem deset bezkontaktních digitálních teploměrů získala jako dar Základní škola a Mateř-
ská škola Blansko, Salmova 17. Přístroje škole předala zástupkyně společnosti SOS electronic 
Jana Krátká.

Bezkontaktní digitální teploměry, sloužící k rychlému a zároveň hygienickému měření tělesné 
teploty, se postupně stávají nezbytnou součástí provozu veškerých zařízení s větší koncentrací 
osob. Uvedený sponzorský dar škole usnadňuje rychlou dostupnost těchto zařízení na všech 
pracovištích a pomáhá tak rozšiřovat řadu preventivních opatření souvisejících se zdravotní 
ochranou dětí i učitelů.

„Firmě SOS electronic děkujeme. Společně si pak přejeme, aby se epidemická situace brzy 
zlepšila a nejen do školství a průmyslu se vrátil zpět běžný život bez omezujících opatření,“ 
uvedl ředitel školy Josef Škvařil.
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BLANSKO A JEHO PROMĚNY

V  letech 1961 až 1976 
žilo Blansko čilým sta-
vebním ruchem. Většina 
středu města se stává 

staveništěm. Svážení materiálu, 
vznik skládek, asanace domů, 
rozkopané ulice, odkrytí nezná-
mých zákoutí a uliček. Mizející 
Blansko zachycují fotografové 
pro příští generace. Vedle přízem-
ních, starých a oprýskaných do-
mečků vyrůstají do výše mohutné 
domy o několika podlažích. Nová 
výstavba města dává popud i ke 
vzniku různým rčením: „Kdyby prý 
někdo v roce 1950 odešel z Blan-
ska a vrátil se za 26 let, už se 
v Blansku nevyzná a musel by si 
vzít průvodce, aby nezabloudil.“

Ze středu města zmizela 
část Dolní Palavy, ulice Úzká, 
celá Wanklova ulička, ulice Če-
lakovská. Asanaci podlehla také 

severní část ulice Smetanovy 
a Sadové a také jižní část ulice 
Dukelské (nyní ulice Rožmitá-
lova).

Na asanované ploše ve stře-
du města byla v roce 1962 zahá-
jena stavba dvou velkých sed-
mipodlažních bytových domů. 
Tato vznikající ulice byla po-
jmenována třídou Budovatelů 
(dnes nám. Republiky). Došlo 
k překrytí bývalého koryta po-
toku Palava, který byl sveden 
do betonových rour a překryt 
zeminou. Po odbourání celé 
jižní strany Dukelské (Rožmi-
tálovy) ulice bylo vybudováno 
v letech 1972–1976 obchodní 
středisko Centrum. Zde vznik-
la prodejna Domácí potřeby – 
elektro, Drobné zboží – hračky 
a papír, Mototechna, Prodejna 
oděvů a textilu, Mléčná jídelna, 

prodejna Zeleniny a ovoce, Dro-
gerie, opravna kancelářských 
strojů a provozovna krejčovství 
Vkus. Pasáží, která spojovala 
ulici Dukelskou s Wanklovým 
náměstím, se občan dostal 
k dalším obchodům a provo-
zovnám vybudovaným v roce 
1964–1965 a umístěným na 
Wanklově náměstí. Byla tam sa-
moobslužná prodejna potravin 
a masa, samoobslužná restau-
race Palava, prodejna koberců, 
prodejna obuvi a pobočka Státní 
spořitelny.
STŘED MĚSTA V DATECH:
1962 – adaptací soukromého 
bytu, holičství a drogerie vznika-
jí moderní prostory Chemodro-
ga, prodejny chemického a dro-
gistického zboží na Dukelské 
ulici (dnes drogerie Teta na ná-
městí Svobody 1).

1962 – vybudován je průchod 
v Ješinově domě mezi ulicí K. J. 
Mašky a ulicí Dukelskou
(dnes Rožmitálova ulice – prů-
chod u městské knihovny).
1962 – na Dukelské ulici (dnes 
budova městaké knihovny) se 
otevírá nová prodejna pod ná-
zvem „Potraviny“. Jde o kombi-
naci potravinové prodejny a bu-
fetu. Zde je možné koupit teplé 
potraviny, především uzeniny 
a polévky. K tomuto účelu je 
prodejna vybavena i stoly.
1962 – hotel Dukla se stává 
pouze restaurací, jsou zrušeny 
ubytovací prostory a nahrazeny 
kancelářskými prostory Lidové-
ho výrobního družstva Molen-
burk a sídlí tam také kanceláře 
hodinářských provozoven.
1963 – adaptuje se bývalý hotel 
Ježek (dnes restaurace Punkva) 
na dvě provozovny – bufet Gril 
a kavárna Punkva.
1964 – dokončena komunikace 
na třídě Budovatelů a Leninově 
(dnešní Seifertově) ulici.
1965 – dokončena výstavba 
nákupního střediska na Wan-
klově náměstí. Jeho součástí 
je i restaurace Palava.
1967 – v budově hotelu Dukla je 
otevřena nová, moderně vyba-
vená provozovna rychločistírny.
1972 – do užívání je předána 
výšková administrativní budova 
(výškáč) Blansko. V přízemí je 
Česká státní spořitelna, kadeř-
nictví komunálních služeb Ly-
bar a vzorková prodejna Univy. 
Deset podlaží budovy využívají 
úřady a organizace.

1972 – byla zahájena úprava 
ústředního náměstí Vítězného 
února (dokončeno v roce 1974, 
dnešní náměstí Republiky). De-
fi nitivní podobu doznalo po vý-
stavbě hotelu Dukla v roce 1981.
1972 – započato s budováním 
průtahové silnice od blanenské 
tiskárny Grafi e (dnes Elkov, Vod-
ní 5) směrem k Dolní Lhotě.
1976 – otevřen obchodní dům 
Centrum na Dukelské ulici.

 > Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Tá-
borský na svých obrazech před 
lety zachytil řadu míst ve měs-
tě. Některé z nich zveřejňujeme 
v našem seriálu a přidáváme 
k nim současnou podobu. Ve 
dvacátém díle přinášíme pohled 
na centrum města během bourá-
ní. Za spolupráci děkujeme dědi-
cům Zdeňka Táborského, Galerii 
města Blanska a znalci blanen-
ské historie Pavlu Svobodovi.

STŘED MĚSTA MĚNÍ SVOU TVÁŘ

Bourání v centru Blanska na historické fotografi i.
 FOTO archiv Pavla Svobody

Současná podoba centra města.  FOTO Michal ZábojZměny v centru města zachytil na obraze Zdeněk Táborský. FOTO Galerie města Blanska

KULTURA BLANSKO
PŘÍBĚH 
DIVOKÉHO ZÁPACHU.

Divadelní spolek Slawjena 
(DsS) se rozhodl obnovit svoji 
dramatickou činnost v rukou 
i hlasech blanenských kumštý-
řů. Důvodem k obnovení své 
činnosti a k oslawám je milník 
nabytí skutečné plnoletosti – 
21. narozeniny onoho uskupe-
ní. Soubor, podobně jako před 
lety v časech zrodu, připravuje 
westernové (a tentokrát ryze 
původní) představení Příběh 
Divokého Zápachu s herec-
kým i muzikantským ansám-
blem. Od pátku 12. února od 
19 hodin se můžete na Face-
booku Kultura Blansko podívat 
na divadelní ukázky činnosti 
někdejší, současné, a rozho-
vor se zakládajícím členem 
DsS. Těšíme se na samot-
nou inscenaci, jakmile nám 
to okolnosti dovolí!

ZVEME VÁS
NA KULTURANDE

Rozhodli jsme se scházet 
s blanenskými osobnostmi 
kulturního života. Pro spojení 
umělců v této izolované době. 
Na těchto týdenních KultuRAN-

DE klademe tři otázky z umě-
lecké oblasti dotazovaného. 
Výstupy naleznete vždy v úte-
rý v 19 hodin na facebookové 
stránce Kultura Blansko. 

Na první KultuRANDE byl 
pozván muzikant Zbyněk Pe-
tržela. 
Která hudba byla ta vaše „prv-
ní“?

První hudbu, kterou si vy-
bavuji z dob prehistorických, 
je hit Petra Kotvalda a Standy 
Hložka „Holky z naší školky“. 
To mi bylo asi 5 roků. První 
hudba, která mě opravdu za-
sáhla, byli Beatles. To bylo 
zjevení. Potom Marián Varga 
a Collegium Musicum, Jimi 
Hendrix, Led Zeppelin a Praž-
ský výběr. V hudbě klasické 
pak Bach, Rachmaninov, Sme-
tana a Chopin. A samozřejmě 
Leoš Janáček.
Jak se vaše hudební prefe-
rence k dnešnímu dni pro-
měnila?

Proměnila se do ticha… hud-
bu tolik neposlouchám, raději 
hraji. Když už k poslechu do-
jde, rád sáhnu po Mozartovi, 
Martinů, mám rád hudbu Petra 
Ebena. Obdivuji se fi lmové hud-

bě Luboše Fišera, Luboše Slu-
ky a Zdeňka Lišky. V poslední 
době mě nadchla nová deska 
Vladimíra Mišíka nebo třeba 
písničkářka Bára Zmeková.
Co říkáte na současný vše-
obecný hudební rozhled 
a vzdělanost? 

Pokud bych ho měl hodno-
tit podle playlistu současných 
rozhlasových stanic, musel 
bych nutně upadnout v be-
znaděj a zoufalství. Nicméně 
zůstávám optimistou.

Druhého KultuRANDE se s
námi zúčastnil člen blanenské-
ho divadla Kolárka a student re-
žie JAMU, Honza Doležel.
Které divadlo bylo to vaše 
„první“?

Do divadla jsem chodil už 
od útlého dětství s rodiči, byl 
to pro mě vždy velký svátek, 
ale vůbec si nevzpomínám, na 
jaká představení jsme chodili. 
Divadlo jsem tehdy vnímal pře-
devším jako svého druhu ritu-
ál, kdy jsme se krásně oblékli 
a trávili společně čas s rodiči 
ve výjimečných zlatých kuli-
sách. Maloměšťácká zábava 
par excellence!

Jak se vaše divadelní prefe-
rence k dnešnímu dni pro-
měnila?

Zlom v mém diváckém di-
vadelním životě přišel někdy 
kolem třinácti let, kdy jsem se 
poprvé setkal s inscenacemi 
režiséra Jana Mikuláška v br-
něnské Redutě. Můj pohledu 
na divadlo se od základu pro-
měnil, od té doby ho vnímám 
jako místo, kam se chodím 
konfrontovat s vytříbenými 
názory a očekávám, že budu 
z představení znepokojen a ně-
kdy až existenciálně otřesen.
Co říkáte na současný vše-
obecný divadelní rozhled 
a vzdělanost? 

Tohle je pro mě osobně vel-
mi ožehavé téma a já se roz-
hodně nehodlám přidat k mo-
ralizujícímu hlasu těch, kteří 
s povýšeností mluví o větši-
nové nevzdělanosti, čímž nic 
neřeší, jen upevňují status 
quo – rozdělení společnos-
ti na vzdělané a nevzdělané.

Ve věci divadelního rozhledu 
a vzdělanosti je pro mě stěžejní 
budovat vztah k divadlu u lidí 
už od dětských let a zdůraz-
ňovat, že divadlo je platforma, 

kde se můžeme dozvědět něco 
o sobě a o světě, ve kterém žije-
me. Divadlo by jednou pro vždy 
mělo přestat být pro nejmladší 
skanzenem se zlatými portály, 
kde musí během svých žákov-
ských let vytrpět naprosto nic 
neříkající představení Lucerny, 
Prodané nevěsty nebo Labutí-
ho jezera. V našem regionu se 
o změnu obrazu divadla snaží 
například Klub mladých diváků 
Brno, jehož klubové rady jsem 
členem, kde například prostřed-
nictvím doprovodných progra-
mů otevíráme divadelní svět 
mladým dospělým.

 > Eva Juříčková

KINO
Prostřednictvím on-line pro-

jektu Moje kino LIVE můžete 
vstoupit do svého oblíbeného 
kinosálu přímo z vašeho obý-
vacího pokoje. Program pro-
jekcí naleznete na webu kina.
Oslavy výročí

Blanenské kino chystá pes-
trou nabídku fi lmových projek-
cí. Těšit se můžete na akce 
spojené s oslavou 100 let kina 
v Blansku. Aktuální program 
najdete na facebookovém pro-
fi lu Kino Blansko.

GALERIE
Stále netušíme, kdy bude-

me moci otevřít, ovšem s jis-
totou víme, čím vás v letošním 
roce v Galerii města Blanska 
přivítáme a jak doufám, také 
mile překvapíme. Sezóna roku 
2021 bude zahájena výstavou 
Irmy Charvátové. Její výtvarná 
činnost byla dlouhodobě za-
měřená na tvorbu katalogů, 
značek, log a knižních obálek. 

Později přibyla i volná tvorba, 
spojená s písmem nebo inspi-
rovaná geometrií: kresebné 
opakování základních tvarů, 
průniky a rozvíjení v prostoru, 
nenápadně nepřesná „geomet-
rie od ruky“, většinou ve for-
mátu A1. 

Název výstavy Čárování je 
odvozen z principu autorči-
ny tvorby, v níž pomocí kre-
sebných linek vznikají tvaro-
vě kompaktní celky generu-
jící vlastní kouzelný řád ve 
svém prostorovém upořádání. 
V tvorbě Irmy Charvátové se 
zároveň zračí postupy součas-
ných grafi ckých designérů, pro 
autorku není originál kresby fi -
nálním výsledkem, ale naopak 
se stává spouštěčem dalšího 
procesu zaměřeného na hru 
se změnou měřítka, s převede-
ním kresby do tiskové podoby 
umožňující její další multipli-
kaci a využití. 

Na výstavě se z pozice te-
oretika umění podílí také Ra-
dek Horáček, kurátor a vedou-
cí katedry výtvarné výchovy na 
Pedagogické fakultě Masa-
rykovy univerzity v Brně. Její 
volnou tvorbu postavenou na 
práci s rastrem symbolicky při-
rovnává k tvorbě sociálních 
rastrů, vztahů a sítí, které Irma 
Charvátová pomáhala utvá-
řet nejen z pozice dlouholeté 
výtvarné lektorky na Základní 
umělecké škole v Blansku, ale 
především také jako jedna ze 
zásadních organizátorek bla-
nenského kulturního života. 
Těšíme se na setkání v časech 
znovu otevřených galerií a pře-
jeme Vám mnoho příjemných 
nejen vizuálních zážitků.

> Tým Galerie
města Blanska
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Zubní pohotovost
Služba je poskytována od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úra-
zová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 
hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

27. února MUDr. Řehořek Tomáš Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
28. února MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková)  Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
6. března MUDr. Tomaštíková Eva Adamov, Smetanovo nám. 327  722 907 551
7. března MUDr. Semrádová Marie Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
13. března MUDr. Sládek Jiří Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
14. března MDDr. Soldmann Martin Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
20. března MUDr. Soldmannová Svatava Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
21. března MUDr. Staňková Vlasta Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
27. března MDDr. Stibor Jan Lomnice, Tišnovská 80 549 450 128
28. března MUDr. Stojanov Milan Blansko, B. Němcové 1222/15 605 184 479

Tradičně začátkem roku 
pořádáme již osmou 
charitativní sbírku na 
pomoc handicapova-

ným z našeho okolí. Sbíráme 
plyšáky na karnevalové ply-
šákobraní a také peníze do 
zapečetěné pokladničky od 
přejících návštěvníků našeho 
mateřského centra.

Letošní sbírka bude věno-
vána paní Marii Skotákové
z Rájce-Jestřebí. Marušku 
všichni dobře známe, pro-
tože pochází z Horní Lhoty. 
Maminku dvou dětí postihla 
cévní mozková příhoda. Pod 
vedením lékařů a sester za-
čala rehabilitaci a postupně 
se posadila na invalidní vozík. 
Celá levá polovina jejího těla 
ale zůstala ochrnutá.

Marie potřebuje různé zdra-
votnické pomůcky. Potřebuje 
také ale elektrický invalidní vo-
zík, který přijde na desítky tisíc 
korun. Část peněz na něj Ma-
rie získala z plnění své život-
ní pojistky, na zbytek vozíku 
a další kompenzační pomůcky 
pro ni společnost Mutumutu 
uspořádala fi nanční sbírku.

Paní Marie přes všech-
ny nesnáze stále věří, že se 
její stav do budoucna zlepší 
a díky rehabilitacím bude brzy 
schopná sama se postarat 
o své děti a její muž se bude 
moci vrátit do zaměstnání.

Naše přispění vyvrcholí na 
dětském karnevale, pořáda-
ném naším sdružením v so-
botu 6. března, kde proběhne 
plyšákobraní. Bližší informace 

sdělíme dle aktuální situace 
na našich webových strán-
kách hornolhotskemaminky.
webnode.cz.

Všechny děti si budou moci 
vybrat svého oblíbeného ply-
šáka a rodiče potom přispějí 
do naší charitativní kasičky 
libovolnou částkou. K této 
částce přidáme i dobrovolné 
vstupné a další vybrané pro-
středky.

Celou částku předáme rodi-
ně Marie a budeme doufat, že 
jsme přispěli ke zlepšení jejich 
nelehkého životního údělu ale-
spoň malou pomocí.

> Lenka Součková, 
Mateřské a rodinné centrum 

Hornolhotské maminky

Plyšákobraní v Horní Lhotě pomůže ochrnuté ženě
HORNOLHOTSKÉ MAMINKY PŘISPĚJÍ NA NÁKUP ELEKTRICKÉHO INVALIDNÍHO VOZÍKU

KOUZLO MLUVENÉHO 
SLOVA

V současné době není leh-
ké si najít jakoukoli věc, kte-
rá by odváděla pozornost od 
zpráv o pandemii či očkování. 
V novinových článcích a v te-
levizním vysílání je téma prak-
ticky stejné, a tím je Covid-19. 
Existuje však ještě možnost 
úniku do trochu jiného svě-
ta. Zde jsou vaším jediným 
smyslem uši a můžete proží-
vat spoustu dobrodružných, 
romantických, ale i strašidel-
ných příběhů, které však váš 
život nijak negativně neovlivní. 
Spíše naopak. Řeč je o dvou 
stanicích Českého rozhlasu, 
konkrétně jde o Český rozhlas 
Dvojku (dvojka.rozhlas.cz/) 
a Český rozhlas Vltava (vltava.
rozhlas.cz/). 

Právě tyto dvě stanice dlou-
hodobě přináší pro mnoho po-
sluchačů radost z kulturních 
pořadů a rozhovorů, ale také 
potěšení v podobě mluveného 
slova. V rámci vysílání obou 
stanic je k dispozici přehledný 
program (který můžete najít 
i v Týdeníku Rozhlas) a v pra-
videlných časech je možné po-
slouchat mluvené slovo v po-
době četby na pokračování, 
rozhlasových her či dramati-
zací. Některé z těchto pořadů, 
které lze najít i na webech již 
zmíněných stanic, jsou však 

časově omezené, a proto si 
raději hlídejte, do jakého data 
si můžete tyto pořady přehrát. 
Mluvené slovo tak může být 
jednou z možností, jak smys-
luplně trávit čas a může se tak 
pro vás stát dobrým společní-
kem ve chvílích, kdy jste přesy-
ceni negativními informacemi 
o stále pokračující pandemii.

UDRŽITELNOST 
JAKO TÉMA KNIHOVEN 

Nutnost udržitelnosti – mo-
mentálně diskutované téma 
v mnoha oblastech jak v sou-
vislosti s globálními změnami, 
tak se současnou pandemic-
kou situací. Organizace OSN 
v minulém roce oslavila 75. 
výročí svého založení a její ak-
tuální výzvy patří právě udrži-
telnému rozvoji. Mnohé zahra-
niční knihovny i mezinárodní 
knihovnické iniciativy již vzaly 
tento koncept za svůj.

V letošním roce 2021 se 
téma udržitelnosti zabydlí také 
v českém knihovnictví. Čes-
ká republika je unikátní nej-
hustší sítí knihoven na světě. 
Knihovny jsou tu vnímány jako 
neutrální veřejný prostor, dů-
věryhodné instituce a dle ak-
tuální koncepce Ministerstva 
kultury ČR představují pilíře 
občanské společnosti, vzdě-
lanosti a kultury. Proto mohou 
být knihovny zásadní instituce 

pro naplňování cílů udržitel-
ného rozvoje. Výsledky prů-
zkumu z podzimu roku 2020 
ukazují, že knihovny se již nyní 
aktivně podílejí na naplňování 
cílů udržitelného rozvoje a že 
tuto svou roli chtějí i nadále 
posilovat. 

Projekt  Udrži te lnost 
v knihovnách, do něhož se 
letos zapojilo více než 30 
knihoven z celé České repub-
liky a jehož základní koncep-
ce vychází z cílů udržitelné-
ho rozvoje formulovaných Or-
ganizací spojených národů, 
bude směřovat ke zdůraznění 
a prohlubování nezastupitelné 
společenské role knihoven při 
plnění cílů udržitelného roz-
voje. Nositelem projektu je 
Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků ČR, partnerem 
je Informační centrum OSN 
v Praze.

I blanenská knihovna se 
do této iniciativy hrdě zapo-
juje. Rádi bychom se tomuto 
tématu společně s vámi věno-
vali v nejrůznějších aktivitách 
a projektech v nadcházejících 
letech. A protože celé je to o li-
dech, věříme, že se s vámi bu-
deme při těchto příležitostech 
již brzy společně setkávat, a to 
nejen v knihovně, ale v rámci 
celého města a budeme vše 
společně sdílet.

> Lukáš Dlapa

MUZEUM PRACUJE NA 
NOVÝCH VÝSTAVÁCH

Situace se stále nevyvíjí 
podle našich představ, tak-
že se ještě chvilku v muzeu 
nejspíš neuvidíme. Ale neza-
hálíme. Plánovanou výstavu 
o slavném designérovi domá-
cích spotřebičů ETA Stanisla-
vu Lachmanovi jsme posunuli 
na podzim, abychom měli jis-
totu, že o špičkovou expozici 
nepřijdete. Výstavu Svět kos-
tiček se podařilo prodloužit, 
tak pevně doufáme, že budete 
mít ještě příležitost a do 11. 
dubna alespoň v omezeném 
režimu otevřeme. 

Už teď pracujeme s blanen-
skými skauty na přípravě vý-
stavy u příležitosti výročí sta 
let blanenského skautingu. Na 
konci května a období letních 
skautských táborů a výprav 
do přírody tak budete moci na 
blanenském zámku nahléd-

nout do zásadních okamži-
ků ve vývoji skautského hnutí 
v našem regionu. Výstava po-
nese v názvu skautské hes-
lo Buď připraven! Ve výstavní 
síni zámku představíme his-
torii blanenského skautingu 
rozdělenou do čtyř časových 
období. Začneme v roce 1921, 
kdy počátky skautingu prová-
zela nejistota, ale i nadšení 
z nových výzev, skauti pořá-
dali první tábory a vytvářela 
se struktura organizací. Na 
konci druhé světové války 
hráli pro skauting důležitou 
roli také partyzáni. Po prvním 
časovém úseku se budeme 
věnovat poválečnému obdo-
bí, kde byla později skautská 
činnost zakázána a musela 
probíhat v utajení. V období 
Pražského jara pak proběhlo 
svolání a dočasné znovuobno-
vení aktivit, ale i rychlý opětov-
ný zákaz činnosti související 

s normalizací. Skauting byl už 
potřetí a nadlouho potlačen. 

Po sametové revoluci na-
stává obnova, znovu vznikají 
skautská střediska a skauti 
budují své hnutí a organizace 
se dále rozrůstá, a tak tomu je 
až do současnosti, kdy přímo 
v Blansku je na 800 skautů. 
Jak tomu bylo a je v našem 
městě se dozvíte ze zázna-
mů rozhovorů s pamětníky 
i z unikátních fotografi í a his-
torických dokumentů. Stole-
tý příběh skautingu v Blansku 
představí zajímavosti těm, 
kteří jsou skauty tělem i duší, 
i těm, kteří se jimi třeba tepr-
ve stanou. Chcete příběh psát 
s námi? Máte fotky nebo pří-
běhy, o které byste se s námi 
chtěli podělit? Ozvěte se nám 
na e-mail: kuratori@muzeum-
-blanenska.cz. 

> Pavlína Komínková

Dnes se s vámi chci podě-
lit o jeden zážitek – přesněji 
řečeno o vzpomínku. Asi před 
třemi týdny jsem v našem klu-
bu kousek od obědového vý-
dejního okénka viděla o zeď 
opřenou basu.

Později jsem se dozvědě-
la, že tam stála z důvodů ryze 
prozaických – kvůli provádě-
nému úklidu. Ale mě v ten 
daný okamžik napadlo, zda 
nám tím nechce připomenout, 
že se blíží konec masopustu 
a očekává, že ji za celoroční 

hraní poděkujeme a se všemi 
poctami „ pochováme.“

I když o celoročním hraní by-
chom mohli tentokrát vést do-
hady! Vždyť uplynulý rok přinesl 
máloco dobrého a vůbec nebyl 
v rovnováze. Víc věcí se spíš 
nestalo, než stalo a v loňských 
diářích moc poznámek není, 
celý rok jakoby zmizel. I když 
úplně ne! Tradiční „Pochová-
vání basy“ se v loňském roce 
v našem klubu uskutečnilo!

V případě, že si toto příjem-
né páteční odpoledne chcete 

připomenout, podívejte se na 
webové stránky našeho města 
do rubriky MKD, kde najdete 
fotografi e nejenom z tohoto 
setkání, ale i z ostatních akcí 
klubu. 

A kde je striktně dáno, že 
tradice se musí dodržovat? 
Říká se, že basa tvrdí muzi-
ku. Tak proč by nám nemoh-
la zahrát při prvním pátečním 
tanečním odpoledni, které se 
v budoucnu určitě opět usku-
teční!

> Marta Gronová

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM MUZEUM BLANENSKA

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ

V březnu se můžete těšit na Velikonoční putování. Projekt ve spolupráci KVČ Jonáš Blansko, 
farnosti sv. Martina, galerie i místních živnostníků a obchodníků. Nepřímo navazuje na pod-
zimní „Putování se svatým Martinem“ a vánoční „Půjdem spolu po betlémech“. Od 19. 3. do 11. 
4. 2021 bude možné vidět v různých výlohách ve středu města zajímavé artefakty a dozvědět 
se více informací k Velikonocům. Velikonoční cesta přiblíží tradice a zvyky svátků a také jejich 
křesťanské základy. Pro účastníky této cesty bude připravena také soutěž. Podrobnosti příště... 
 FOTO archiv Farnosti Blansko

Karneval a plyšákobraní se plánují na začátek března. ILUSTRAČNÍ FOTO archiv spolku
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

Ztráty
a nálezy

Projekt E-vycházka pomohl

Marta Dadoková 8. ledna 2021 84 
Ludmila Mátlová 12. ledna 2021 75 Blansko
Jiří Machač 13. ledna 2021 75 Blansko
Marie Foitová 14. ledna 2021 64 Blansko
Josef Novák 14. ledna 2021 88 Blansko
Ing. Miroslav Skoumal 16. ledna 2021 70 Šebrov
Zdeněk Pokorný 16. ledna 2021 82 Blansko
Libuše Cápková 16. ledna 2021 85 Blansko
Zdenka Nožičková 18. ledna 2021 85 Blansko
Pavel Tůma 23. ledna 2021 82 Blansko
Zdeněk Ondroušek 24. ledna 2021 88 Blansko
Miroslav Mazáč 24. ledna 2021 79 Blansko
Anna Škaroupková 24. ledna 2021 91 Horní Lhota
Elena Balažovičová 25. ledna 2021 75 Blansko
Martin Nečas 25. ledna 2021 37 Horní Lhota
Iva Němcová 26. ledna 2021 65 Blansko
Jaroslav Havel 26. ledna 2021 77 Klepačov
Radka Klimešová 26. ledna 2021 73 Blansko
Josef Konečný 26. ledna 2021 90 Blansko
Vladimír Čepa 26. ledna 2021 85 Blansko
Jiří Iláš 28. ledna 2021 55 Blansko
Petr Novotný  70 Blansko
Ing. Josef Martinek 29. ledna 2021 81 Blansko
Lubomír Peterka 1. února 2021 70 Klepačov
Květoslava Budínská 2. února 2021 96 Blansko
Zdeňka Vaňková 3. února 2021 83 Blansko
Jan Podloučka 4. února 2021 87 Ráječko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Město Blansko oznamuje nález 
těchto ztracených, či opuštěných 
věcí: mobil (nám. Svobody), klí-
če. Vlastníci věcí si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 
v pondělí a středu od 8:00 do 
16:00 hodin.

Netradiční podobu le-
tos měla Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádá 
Charita ČR. Skupinky 

tříkrálových koledníků letos 
kvůli protiepidemickým opat-
řením domácnosti navštěvo-
vat nemohli, lidé ale mohli při-
spívat do kasiček umístěných 
v obchodech a dalších mís-
tech jednotlivých obcí, případ-
ně on-line. 

Oblastní charita Blansko zís-
kala do konce ledna přímo do 
tříkrálových kasiček 1 233 346 
korun, dalších 365 051 korun 
pak lidé darovali on-line. Celko-
vý průběžný výsledek Tříkrálo-
vé sbírky na Blanensku tak je 1 
598 397 korun. On-line lze ale 
přispívat i nadále.

Významnou část výtěžku 
Tříkrálové sbírky věnujeme 

Mobilnímu hospici svatého 
Martina, abychom mohli dále 
rozvíjet hospicovou péči po 
celém okrese Blansko. Dále 
plánujeme za prostředky 
z Tříkrálové sbírky pomoci 
seniorům a zdravotně posti-
ženým, rodinám s dětmi v nou-
zi a podpořit Charitní záchran-
nou síť – ta zajišťuje pomoc 
těm nejpotřebnějším v regio-
nu ve spolupráci s farnostmi, 
městy a obcemi.

V letošním roce vám kvů-
li epidemické situaci nemoh-
li koledníci napsat na dveře 
tříkrálové požehnání domu 
K+M+B+2021 přímo. Proto 
jsme se pokusili přinést kole-
du on-line přes naše webové 
stránky www.blansko.charita.
cz a Facebooku charitablan-
sko a zároveň do vaší vesni-

ce či města poskytnout křídy 
k napsání požehnání.

Pokud jste nestihli přispět 
do tříkrálové kasičky přímo, 
můžete i nadále poslat svůj 
příspěvek přes bankovní účet 
na www.blansko.charita.cz/
trikralovasbirka2021.

Děkujeme za vaši důvěru 
a podporu! Děkujeme vám za 
to, že jste v současné složité 
situaci nenechali tříkrálovou 
tradici padnout! Velké díky 
také patří tříkrálovým asisten-
tům, koledníkům za roznos le-
táků, obcím, řetězci prodejen 
COOP a dalším prodejnám za 
umístěním pokladniček, far-
nostem a všem, kteří se na 
sbírce jakkoliv podíleli.

> Pavel Kolmačka, ředitel 
Oblastní charity Blansko

Výtěžek z Tříkrálové sbírky poslouží pro mobilním hospic
PENÍZE CHARITA POUŽIJE TAKÉ NA POMOC SENIORŮM A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝM

S koncem ledna se uza-
vřel projekt, ve kterém 
se nachozené kilome-
try proměnily v pomoc 

předem určeným organiza-
cím. Lidé mohli vyrazit na vý-
let a svoji cestu poté přihlásili 
na webu e-vychazka.cz. Maji-
tel blanenského hotelu Sýpka 
Vlastimil Chládek každý ujitý 
kilometr proměnil na korunu. 
Celkově nashromážděná část-
ka 100 000 korun, kterou do-
rovnala fi rma Dopravní stavby 
Brno, bude rovným dílem pře-

rozdělena mezi organizace Al-
bertinum, Domov Olga, Koruna 
pro Vrbu, Človíček a Nadace 
Zdravé srdce. 

K prvnímu únoru lidé při-
hlásili celkem 1111 uskuteč-
něných vycházek, na kterých 
zdolali 32 492 kilometrů. De-
set přihlášených organizátoři 
vylosují a výletníci dostanou 
fotoknihu s názvem E-vycház-
ka, covidu navzdory. Ta vyjde 
začátkem března. Organizáto-
ři projektu do ní zvolili čtyřicet 
popsaných vycházek doplně-

ných fotografi emi. Při výběru 
se zaměřili zejména na méně 
známé turistické cíle. 

Na webové stránce, kde 
lidé přihlašovali ujité kilome-
try, se v druhé půlce ledna ob-
jevilo pokračování projektu – 
inspirativní vycházky. Zájemci 
mohou přidávat další výlety, 
tentokrát ale jako inspiraci 
ostatním. Informace o trase 
a fotografi e, ale i svůj osobní 
zážitek bude možné na strán-
ky vkládat od 20. února.

> rum

Pracovnice blanenské charity počítá příspěvky z Tříkrálové sbírky. FOTO archiv Oblastní charity Blansko

Poděkování
Chtěla bych touto cestou po-
děkovat všem sestřičkám 
a pečovatelkám z Mobilní-
ho hospicu sv. Martina zři-
zovaného Oblastní charitou 
v Blansku. Jejich obětavá 
a láskyplná práce ulevovala 
mé mamince v domácí péči 
o umírajícího tatínka. Bez 
každodenní pomoci bychom 
jej nemohli doprovázet až do 
klidného konce. 

Vděčná dcera

VYBRALY SE PENÍZE PRO PĚT ORGANIZACÍ

> pokračování ze strany 1

PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

NEMOVITOSTI 
Mladý muž hledá byt ke koupi 
do 2,5 mil. Tel. 739 871 556.
Rodina z Blanska koupí starší 
RD na víkendy do 30 km. Tel. 
603 386 037.
Hledám k pronájmu zahradu 
v Blansku nebo okolí. I neudr-
žovanou. Tel. 724 121 145

SOUKROMÁ 
OpenGame 2021 se blíží! Roz-
hýbej se po koroně a přihlaš 
svůj tým na jeden z největších 
fl orbalových turnajů v zemi! Více 
na www.opengame.cz.
Koupím jakoukoliv: Jawa, ČZ, 
MZ, PÁVek či Simson. Díky za 
nabídku. Tel. 723 971 027.
Epitafní desku se svítilnou, vá-
zou a schránkou pro 4 urny pře-
nechám na hřbitově v Blansku. 
Tel. 725 771 005

zřejmě velikou radost a jsem 
poctěn. Vůbec jsem ale něco 
podobného nečekal. Všech-
no začalo u nás v kuchyni na 
stole, nebyla žádná dílna, vů-
bec nic. Začínal jsem s hrač-
kami, se kterými by si mohly 
hrát moje děti. Modely jsem 
měl poschovávané v několika 
sklepech, až známí mě donutili 
k tomu začít mé výtvory vysta-
vovat,“ vysvětluje šedesátiletý 
Miroslav Mužík, který se výro-
bě mechanických dřevěných 
modelů jako svému koníčku 
věnuje už několik desítek let.

 Na kontě už má jeden 
z nejrozsáhlejších pohyblivých 

betlémů v celé České repub-
lice, téměř deset metrů dlou-
hou Moravskou vesničku se 
stovkami fi gurek a desítkami 
stavení. Právě jejímu obnove-
nému a vylepšenému modelu 
se chce věnovat do budouc-
na. Mechanické stroje mistra 
Leonarda pro něj ale byly ob-
rovskou výzvou.

 „Každý model je specifi cký, 
u všeho musí člověk trochu 
zapřemýšlet. Na vyřezávání 
byl asi nejnáročnější mecha-
nický lev. Co se funkčnosti 
týká, velkou výzvou byl třeba 
předchůdce automobilu nebo 
vodní tank,“ popisuje. 

Da Vinciho nákresy a zá-
znamy totiž zachycují celou 

řadu strojů, které využívají nej-
různější principy mechaniky 
nebo fyziky. Díky funkčním 
modelům pak každý může 
odhalit, na jakém principu 
pracuje například kladkostroj, 
mechanické kladivo či trakař. 
Právě proto se blanenský 
nadšenec rozhodl s výsled-
kem svého šestiletého úsilí 
seznámit i širokou veřejnost. 
Přes padesát modelů vystavu-
je v centru Brna v areálu kapu-
cínského kláštera.

 Expozici otevřel loni v břez-
nu v těsném sousedství kapu-
cínské hrobky, kvůli omezením 
souvisejícím s koronavirem 
mohla být ale přístupná jen 
několik týdnů. Mužík věří, že 

jakmile to vládní opatření do-
volí, bude ji opět moci otevřít 
pro veřejnost.

 Na výstavu se mohou tě-
šit i obyvatelé Blanska, město 
s autorem unikátní expozice 
domlouvá výstavu v jeho rod-
ném městě. K vidění by mohla 
být nezávisle na zpřístupnění 
brněnské expozice. Miroslav 
Mužík totiž pro jistotu od kaž-
dého modelu vyrobil hned dva 
funkční kusy.

 „Dalo by se říci, že skoro 
nadšenější než děti jsou na 
výstavě dospělí. Díky tomu, že 
modely jsou interaktivní a kaž-
dý si může vyzkoušet, jak jed-
notlivé stroje fungují, se i do-
spělí vrátí v čase. Když mohlo 

být otevřeno, zájem byl veli-
ký, zvlášť o víkendech, hned 
se začaly hlásit i první školy,“ 
popsala Kateřina Hlouchová, 
vedoucí kapucínské hrobky 
v Brně, v jejímž sousedství lze 
exponáty obdivovat.

„Já sám jsem výstavu do-
poručil i svým studentům. 
Krásně názorně ukazuje zákla-
dy fyziky, aerodnymiky nebo 
mechaniky, je to opravdu uni-
kátní zážitek,“ dodává Broni-
slav Lacko z VUT.  > pak

Modelář z Blanska získal ocenění

Bronislav Lacko (vlevo) a Miroslav Mužík.  FOTO Pavla Komárková
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První zimní posilou 
Blanska se stal ofen-
zivní středopolař Mar-
tin Vlachovský, který 

bude v jihomoravském cel-
ku hostovat z prvoligové Kar-
viné. Hned po něm se kádr 
Blanska rozšířil o další zim-
ní posilu. Z nedalekého Brna, 
konkrétně z Líšně, se do dre-
su nováčka druhé ligy stěhuje 
třicetiletý útočník Tomáš Ma-
chálek. Autor pěti loňských 
branek s Blanskem trénoval 
notnou části přípravy.

Velké posilování přišlo na 
konec přestupního termínu, 
kdy Blansko přivedlo hned 
šestici hráčů. Defenzívu Blan-
ska posílil téměř dvoumetrový 
stoper Zbrojovky Brno Jakub 
Černín. Rodák z Ladné se v le-
tošní sezóně zapojil do pěti 
duelů Fortuna:ligy (F:L), ve 
kterých si zapsal do statistik 
jednu asistenci a žlutou kartu. 
V uplynulém ročníku působil 
Černín půl sezóny v dresu dru-
holigové Líšně a půl sezóny ve 
Zbrojovce.

Záložní řady Blanska obo-
hatil velešovický rodák Marek 
Mach, který od svých osmi let 

hájil barvy brněnské Zbrojov-
ky. Rok 2021 je pro něj ve zna-
mení prvního přestupu v kari-
éře. Mach v uplynulé sezóně 
nakoukl do prvního týmu, ale 
primárně působil v rezervě 
jihomoravského celku. Tam 
v divizní soutěži nasázel v de-
víti duelech pět branek. 

Třetím do party z brněnské 
Zbrojovky je devatenáctiletý 
forvard Claude Lhotecký. Od-
chovanec Brna se v letošním 
ročníku F:L poprvé podíval na 
prvoligová kolbiště a připsal si 
tak první minutky v nejvyšší 
soutěži. Podobně jako Mach 
působil především v rezervě 

Brna, kde v letošním roce na-
střílel tři branky. 

Patrně nejzajímavějším 
jménem, které pro jaro po-
sílí Blansko, je Tomáš Kepl. 
Dvacetiletý forvard přichází 
na hostování z prvoligové Vik-
torie Plzeň. V jejím mládež-
nickém dresu nastoupil i do 

UEFA Youth League, kde za-
znamenal tři branky (jednu 
do sítě AS Řím, dvě do sítě 
CSKA Moskva). Ve stejné se-
zóně (2018/2019) navíc nasál 
z lavičky i atmosféru Evrop-
ské ligy, konkrétně se jedna-
lo o dvojzápas s Dinamem 
Záhřeb.

Brankoviště Blanska vyztu-
ží třiadvacetiletý gólman se 
zkušeností jak z první, tak dru-
hé ligy – František Chmiel. Ten 
se do Blanska přesouvá z os-
travského Baníku, kde zahájil 
zimní přípravu. Majitel sedmi 
startů v nejvyšší soutěži by 
měl zvýšit konkurenci na po-
stu brankáře.

Prozatím poslední posilou 
je Kablan Davy Ngoma, pět-
advacetiletý křídelník půvo-
dem z Francie pronikl do fot-
balového světa ve svém rodi-
šti a zkoušel fotbalové štěstí 
v nižších francouzských sou-
těžích. Teď se pokusí prora-
zit do profesionálního fotbalu 
v dresu Blanska.

Logickou protiváhou posil 
jsou také odchody. Již v lednu 
opustila blanenský kádr trojice 
Šustr, Šašinka, Kania, kteří jaro 

odehrají v jiných týmech. Nej-
novějším odcházejícím jmé-
nem je Haris Harba. Harba se 
stal hráčem Blanska v lednu 
2020, kdy se připojil k týmu 
před jarním bojem o postup. 
V něm stihl odehrát jen jeden 
zápas a vinou přerušení ligy 
své konto už nenavýšil. 

V letošním ročníku nasko-
čil do jednoho pohárového 
utkání (proti Spartě Praha) 
a do deseti ligových. V nich 
si připsal jednu žlutou a jednu 
červenou kartu. Fanouškům 
se zapsal do paměti přede-
vším díky výkonu v televizním 
utkání s Hradcem Králové, ve 
kterém vsítil svou jedinou li-
govou branku.

„Je to sice zkušený hráč, 
ale dělala mu potíže agresivi-
ta a rychlost soupeře. Na jeho 
post hledáme alternativu, kte-
rá naší hře přinese více, než jí 
dokázal dát Haris Harba,“ ko-
mentoval odchod trenér áčka 
Blanska Martin Pulpit.

Začátek soutěže čeká Blan-
sko 6. března, kdy na stadiónu 
na Mlýnské vyběhne proti ta-
bulkovému sousedu z Třince.

> Kryštof Severa

Dlouho očekávaná rea-
lita se nakonec stala 
skutečností. „Na po-
slední schůzce zá-

stupců klubů a vedení soutě-
že jsme se dohodli na termínu 
15. ledna, do té doby muselo 

být známo z nařízení vlády ně-
jaké rozvolnění vůči naší sou-
těži. To nepřišlo, takže logic-
ky přišlo ukončení soutěže,“ 
komentoval aktuální situaci 
hráč a funkcionář Dynamiters 
Tomáš Jílek.

Komplikace v dohrání sou-
těže se objevila už na konci 
loňského roku, kdy došlo ke 
změně vládních opatření. „Pro-
blém byl v tom, že po prvním 
představení vládních opatření 
vycházelo, že budeme moci ve 

3. stupni PES trénovat a hrát 
zápasy. Jakmile jsme se do 
tohoto stupně dostali, vláda 
to poté podrobně rozklíčovala 
a bylo jasné, že není šance hrát. 
Rozhodnutí vedení soutěže po-
važuji za rozumné,“ uvedl Jílek.

Blanenští hokejisté tak 
nedokázali svým fanouškům 
předvést své výkony po let-
ní transformaci a na hokej 
si blanenští fandové musejí 
počkat až do léta. „Samozřej-
mě nás to hodně mrzí, hlavně 

jsme nemohli pořádně ukázat 
nové dresy (úsměv) a vyzkou-
šet mladé hráče. Ale cíl pro 
sezónu jsme naplnili, být na 
pozicích play-off (smích),“ uza-
vřel hodnocení vytáhlý forvard.

> ks

FK Blansko před startem jarní části ligy posílilo

Hokejová sezóna pro Dynamiters skončila

DO TÝMU PŘIŠLI TOMÁŠ MACHÁLEK, MAREK MACH NEBO BRANKÁŘ FRANTIŠEK CHMIEL

KRAJSKÁ LIGA SE KVŮLI AKTUÁLNÍM PROTIEPIDEMICKÝM OPATŘENÍM DOHRÁVAT NEBUDE

Historie a současnost

Víte, že na webu města www.blansko.cz najdete fotografi e blanenských ulic, náměstí i vý-
znamných budov z různých časových období? Pomocí jednoduché roletky můžete srovnávat, 
jak se jednotlivá místa proměnila v čase. V současnosti tam najdete jedenáct párů fotografi í 
především z centra města, ale také třeba záběr na nemocnici, základní školu v ulici Erbenova 
nebo hřiště ASK. Každý týden až do léta pak budeme přidávat další dvojici fotografi í. Tento 
fotografi cký výlet do minulosti města najdete na našem webu v sekci Poznejte Blansko pod 
odkazem Před lety a dnes.

Tým Blanska posílil Martin Vachovský z karviné.  FOTO archiv FK Karviná

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných pra-

cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních prací – 

bude přerušena dodávka elek-
trické energie: Dne 24. února 
2021 od 7:30 do 9:30 hodin 
Blansko, Dolní Lhota vypnu-

tá oblast: Ulice od č.p. 21 + 4 
po č.p. 182 + 209 a střelnici, 
kromě č.p. 24 a 11.

1223. února 2021číslo 3

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, 
redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou 

správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 16. března, uzávěrka vydání je 4. března.
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